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سه سال دیگر از عمر انجمن سپری گشت و یک گروه 
ــت  ــان فعالی ــان زم ــه پای ــب ب ــره منتخ ــات مدی ــر از هی دیگ
خود رسید. طی این دوره نیز در کنار یکدیگر کوله باری 
گرانقدر از موفقیت ها و شکست ها را بربستیم تا  توشه راه 
توسعه آینده این تشکل ارزشمند ملی گردد. همکاری و 
پشتیبانی اعضا انجمن و یکدلی آن ها با خدمتگزارانشان 
در هیات مدیره و دبیرخانه موجب گردید تا در این دوره 
ــی  ــزد بخش دولت ــن تشکل در ن ــگاه ای ــت جای ضمن تقوی
ــتخدامی و  ــور اداری و اس ــازمان ام ــون س ــی، )همچ و خصوص
ــون  ــز همچ ــمندی نی ــای ارزش ــی( پروژه ه ــای بازرگان اتاق ه
بین المللی  شورای  اقیانوسیه  و  آسیا  هاب  میزبانی 
ــا  ــران ب ــور ای ــال 2018 در کش ــرای س ــت ب ــاوران مدیری مش

موفقیت انجام گردد.
ــرد که بیش از  ــه سر می ب امروز کشور ما در شرایطی ب
ــرای حل  ــه ب ــای خلاقان ــه راه حل ه ــاز ب ــر نی ــان دیگ ــر زم ه
ــت  ــاد و مدیری ــون اقتص ــاد گوناگ ــلات در ابع ــایل و معض مس
احساس می شود. این موضوع مسئولیت خطیر تاریخی 
ــه  ــن ب ــت و انجم ــاده اس ــت نه ــاوران مدیری ــر دوش مش را ب
عنوان نماد این حرفه وظیفه دارد تا با ایجاد هم افزایی 
ــن  ــی در مسیر حل ای ــه منظور حضور عمل ــن اعضا ب بی

چالش ها گام بردارد.
تجربه این دوره اثبات نمود که چنانچه انجمن قدم در 
مسیر معرفی خود و حرفه مشاوره مدیریت بردارد با اقبال 

خوبی از طرف همه دستگاه های بخش خصوصی و دولتی 
ــه حق و  ــارات ب ــار آن انتظ ــه در کن ــردد و البت ــه رو می گ روب
ــاوره  ــه مش ــع، از حرف ــای ذینف ــوی طرف ه ــز از س ــی نی مهم
ــه وجود می آید. شکی  ــا آن ب مدیریت و تشکل مرتبط ب
نیست که چنانچه  از طریق برنامه ریزی صحیح در مسیر 
ارتقا برند انجمن با نگاه ملی گام برداشته و همزمان در 
ــه  ــخگویی ب ــور پاس ــه منظ ــا ب ــودن اعض ــد نم ــت توانمن جه
ــده  ــای آین ــود و چالش ه ــای موج ــلات و دغدغه ه ــل معض ح
اقدام نماییم به زودی شاهد تثبیت جایگاه بی بدیل این 
ــزد بخش دولتی و خصوصی کشور  ــه ای در ن تشکل حرف

خواهیم بود.
امید آنکه در دوره بعدی هیات مدیره شاهد شکوفا شدن 
بیش از پیش حرفه مشاوره مدیریت و پذیرش و تثبیت 
جایگاه منحصر به فرد انجمن مشاوران مدیریت ایران در 

عرصه اداره کشور باشیم.
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دولتی بودن اقتصاد و بزرگی اندازه دولت در کشور ایران 
بر هیچ کسی پوشیده نیست. آمارها نشان می دهد که 
در خوش بینانه ترین حالت دولت حداقل 70% اقتصاد 
ــی  ــه برخ ــه البت ــته ک ــود داش ــرل خ ــت کنت ــور را تح کش
ــد.  ــرآورد می نماین ــز ب ــا 85% نی ــم را ت ــن رق ــان ای اقتصاددان
ــه تحت  ــار منتشر شده دستگاه هایی ک ــن آم ــق آخری طب
هدایت و یا نظارت دولت و حاکمیت قرار دارند به شرح 

ذیل میباشد:
ــی،  ــی، 779 شرکت دولت ــه، 911 موسسه دولت 18 وزارتخان
نظارت  تحت  نهادهای  پوشش  تحت  دستگاه   42
ــای  ــش نهاده ــت پوش ــرکت تح ــه و ش ــری، 595 موسس رهب
غیردولت مرکزی، 20دستگاه تحت پوشش صندوق های 

بازنشستگی و 1236 دستگاه در شهرداری ها.
از سوی دیگر بررسی وضعیت شاخص های بهره وری 
ــورت  ــه ص ــه ب ــور ک ــتگاه های مذک ــب دس ــت در اغل و کیفی
رسمی و یا غیررسمی منتشر می گردد ، نشان از عملکرد 
ــن  ــن متخصصی ــا دارد و در بی ــره ور آن ه ــوب و غیربه نامطل

ــت  ــردی نیس ــته ف ــف و دس ــر طی ــاد از ه ــت و اقتص مدیری
که بر بزرگی اندازه دولت و عدم بهره وری در مجموعه 
ــوان  ــه عن ــی ب ــام حاکمیت ــرل نظ ــت کنت ــازمان های تح س
یکی از ابرچالش های اقتصاد کشور اذعان ننماید. در این 
ــط  ــور توس ــام اداری کش ــول نظ ــرای تح ــی ب ــان طرح های می
ــف  ــی اداری تعری ــورای عال ــه ش ــف از جمل ــای مختل بخش ه
ــه  ــده ک ــلاغ گردی ــف اب ــتگاه های مختل ــه دس ــرا ب ــرای اج و ب
متاسفانه به دلایل گوناگون موفقیت چندانی به دست 
نیاورده است. از جمله دلایل اصلی عدم موفقیت در این 
طرح ها بی توجهی مسئولین به مشاوران واقعی مدیریت 
ــص در  ــع متخص ــن جم ــن ای ــازی نگرفت ــه ب ــور و ب در کش
فرایند تدوین و اجرایی نمودن طرح ها و صرفا استفاده از 
دانشگاه ها در این عرصه بوده است، بدون شک موفقیت 
ــک  ــای ی ــاد و پیچیدگی ه ــی  و در ابع ــرح مل ــن ط در چنی
مگاپروژه جز با تکیه بر اندیشه و تجربه مردان و زنانی 
که ضمن داشتن دانش روز مدیریت، تجربیات گرانسنگی 
را در مسیر ایجاد تحول در سازمان های کوچک و بزرگ 
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سال نو
شرایط نو    

      و
          وظایفی نو

در آستانه سال 1396 قرار داریم. بهاری دیگر، رویشی دیگر و آغاز تلاشی دیگر برای ساختن خویش و جامعه ای که 
متعلق به آن هستیم. گرچه تمامی روزها و فصول سال موهبتی هستند الهی اما فصل بهار در نزد جهانیان و بالاخص 
فارسی زبان از جایگاه ویژه ای برخوردار بوده و هر ساله با خود مفهوم تولد دوباره و تغییر و تحول در راستای بهبود مداوم 
را به ارمغان می آورد. این نوزائی و  زیبائی های خاص آن که به طبیعت پیرامون انسان طراوتی وصف ناپذیر می بخشد 

همواره دست مایه غنی برای عمق بخشیدن به هنر و ادبیات ایران زمین بوده است.
به نمایندگی از انجمن مشاوران مدیریت ایران فرا رسیدن این فصل زیبا و آغاز سال 1396 خورشیدی را به تمامی 
هموطنان عزیزمان بالاخص آنانکه با تمام وجود در راه سازندگی این مرز و بوم قدم بر می دارند تبریک عرض نموده و 
برای میهن سراسر حماسه و افتخار و مردم این سرزمین گهربار سالی همراه با اتفاقات خوب  را از درگاه باری تعالی آرزو 

می نمایم. 
سال 95 نیز همانند سال های قبل سرشار از فراز و نشیب ها و غم ها و شادی ها بود؛ از نتایج مثبت موفقیت در به کرسی 
نشاندن توافق هسته ای و رهایی از بخش مهمی از محدودیت ها و تحریم های تحمیلی و اتفاقات شیرین دیگر عرصه های 
اقتصادی، ورزشی و اجتماعی گرفته تا حوادثی تلخ چون سانحه  قطار مشهد؛ فاجعه پلاسکو و آلودگی هوا  وگردوغبار 

خوزستان عزیز .
اگرچه در آخرین ماه سال کسب جایزه اسکار، بهانه ی لبخندی شیرین برلبان ایرانیان راستین شد ولیکن روی کار آمدن 
رئیس  جمهور جدید ایالات متحده امریکا و سیاست های نو استعماری و ضدکشورهای درحال توسعه و بطور خاص ضد 
ایرانی اش، فضای جدیدی را به دنیا و مخصوصا در کسب وکار کشور ما تحمیل کرد؛ فضایی که امید تازه پای رونق وتوسعه 

ارتباطات را؛ دوباره به فضای محدویت و تحریم؛ واز آن بدتر بلاتکلیفی بدل کرده است.
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سخن رییس هیات مدیره

تعامل سازنده با سازمان اداری استخدامی کشور
نقطه عطف توسعه حرفه مشاوره مدیریت در کشور

سخن مدیر مسئول

انجمن مشاوران مدیریت ایرانسخن مدیر مسئول
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هرساله در مجمع عمومی انجمن، گزارشی از عملکرد هیات مدیره در آن سال به صورت کتابچه ای تهیه و به افراد 
ــم می شود. حاضر در مجمع تقدی

هیات مدیره انجمن امسال دبیرخانه را مامور کرد که نشریه مشاوره مدیریت را در پاییز امسال به ویژه نامه ای برای 
مجمع بدل سازد؛ به این ترتیب که بخش مهمی از نشریه به موضوع مجمع و عملکرد انجمن دراین دوره بپردازد.

در این ویژه نامه، علاوه بر درج عملکرد انجمن در این دوره سه ساله و بیان مهمترین اقدامات انجام شده در این 
دوره،  تلاش کردیم با برخی افراد صاحبنظر در انجمن و خارج از آن در مصاحبه ای کوتاه؛ دو سوال را مطرح نماییم :

1- عملکرد انجمن را در این دوره سه ساله چگونه ارزیابی می کنید؟
2- برای رفع نقایص و کمبودها و توسعه و بهبود فعالیت ها و عملکرد انجمن؛  چه توصیه هایی به هیات مدیره جدید 

ــن دارید؟ انجم
بزرگوارانی که در این گفتگو ما را مورد محبت قرار دادند؛ همگی از نام آشنایان این حوزه به شمار می روند. برخی 

از دوستان و بزرگان نیز در زمان تهیه این ویژه نامه در دسترس نبودند و ما از نظراتشان محروم شدیم.
همین جا از تمامی خوانندگان و نیز اعضای محترم انجمن درخواست می کنیم آن ها نیز نظرات خود را در پاسخ به 

این دو سوال برای نشریه ارسال نمایند تا با جمع بندی آن ها، تحلیلی در شماره بعد تهیه و ارائه کنیم .
 

با تشکر  
سردبیر

عملکرد انجمن در این دوره
                                           از نگاه دیگران
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با  گفتگو 

آقای مهندس حسن قاسمیه

آقای مهندس حسن قاسمیه از پیشکسوتان حرفه مشاور 
وند. از  یت و از صاحبنظران این حرفه به شمار می ر مدیر
ویژگی های بارز ایشان حضور فعال و تاثیرگذار در محیط های 
یس در هنرستان انقلاب؛ چه  کاری خود است؛ چه در زمان تدر
در طراحی سوالات آزمون کنکور سراسری و چه در پست های 
وه صنعتی خاور و موسسه مطالعات. یتی در گر مدیر
ود به عضویت هیات مدیره  در انجمن نیز ایشان خیلی ز
درآمدند و چند صباحی نایب رئیس و  یک دوره هم رئیس 
هیات مدیره انجمن بوده اند. بعد از آن نیز همواره در 
یابی و رتبه بندی؛ فعال و موثر بوده اند و  کمیته هایCMC  و ارز
هستند. همه اینها ما را برآن داشت که از ایشان نیز در مورد 
عملکرد انجمن در این دوره سوال کنیم.

ابتدا خدا را شکرگزارم که شاهد به  بار نشستن تمامی 
ــجام  ــاد انس ــی در ایج ــای قبل ــای هیات مدیره ه ــات اعض زحم
و تعادل پایدار در فضای هیات مدیره و دبیرخانه انجمن 

هستیم.
ــن دوره  ــرد آخری ــه ای از عملک ــل خلاص ــا تحلی ــاط ب در ارتب

ــت: ــرح اس ــل ط ــر قاب ــوارد زی ــن م ــره انجم ــات مدی هی
یکی از بزرگترین عوامل و شاید مهمترین عامل توسعه 
ارتباطات انجمن و توسعه برند انجمن )که در حال انجام 
است( به موضوع یکدلی و هماهنگی تقریبا کامل اعضای 
محترم هیات مدیره انجمن مربوط می شود. این همدلی 
ــره  ــات مدی ــات هی ــه اوق ــت ک ــده  اس ــث ش ــی باع و همراه
ــل صرف ایجاد  ــای موجود در دوران قب ــه دور از جنجال ه ب
هم افزایی و اخذ تصمیمات مناسب تر و بهتر شده و نهایتا 
باعث شده فضای کاری مناسبی برای اعضای دبیرخانه و 
ــری  ــا پی گی ــه ب ــردد؛ ک ــم گ ــن فراه ــر انجم ــوص دبی به خص
مستمر سبب اجرایی شدن مصوبات هیات مدیره گردد.

ــتانتین  ــی کنس ــزه بین الملل ــت جای ــه دریاف ــواردی از جمل م
  HUBرتبه 2 و 4( توسط دو عضو انجمن و برگزاری موفق(
آسیا- اقیانوسیه که عملا نام انجمن را بین المللی کرد و 
 ، CMCنفوذ به مراجع تصمیم گیری، برگزاری آزمون های
برگزاری دوره های آموزشی و کسب کرسی ریاست شبکه 
مشاوران مدیریت و مهندسی و ... را می توان از نتایج این 

ــمرد. ــا برش ــا و هماهنگی ه همدلی ه
ــوارد  ــر م ــلاوه ب ــره ع ــات مدی ــن دوره هی ــوت ای ــاط ق از نق

فوق همراهی بیشتر و جلب مشارکت اعضاء انجمن در 
جهت پرداخت حق عضویت ها، و شرکت در جلسات کاری 
ــای  ــت. فعالیت ه ــوده  اس ــن ب ــی انجم ــای تخصص و کمیته ه
کمیته CMC، و کمیته آموزش و کمیته توسعه بازار و ... 

بیانگر این موضوع است.
به نظر بنده در کنار عملکرد موفق، ایرادی که به عملکرد 
هیات مدیره می توان گرفت، یکی این است که در مورد 
برگزاری HUB احتمالا می توانستیم که به گونه ای عمل 
کنیم که در کنار زحمات و تلاش های زیادی که صورت 
گرفت؛ به میزانی هم درآمد برای انجمن کسب شود. 
دوم این که بهتر است به منظور توسعه ارتباطات بیشتر 
اعضاء با انجمن در برخی از مواردی که از سوی نهادهای 
ــده  ــت نماین ــن درخواس ــری از انجم ــی و تصمیم گی حاکمیت
می شود؛ به جای اعضای محترم هیات مدیره برخی از 

اعضای با تجربه و متخصص انجمن معرفی شوند.
همچنین به منظور ایجاد انگیزه بیشتر مشارکت اعضاء 
ــه  ــای موجود همانطور ک ــا انجمن و استفاده از فرصت ه ب
ــور  ــا هماهنگی سازمان ام ــوان ب ــلا پیشنهاد داده ام می ت قب
اداری و استخدامی کشور به سازمان امور مالیاتی کشور 
ــان  ــت مودی ــاوره مدیری ــای مش ــه هزینه ه ــود ک ــنهاد ش پیش
ــرطی  ــه ش ــی را ب ــرکت های دولت ــوص ش ــه خص ــزرگ و ب ب
ــرایط  ــت ش ــر رعای ــلاوه ب ــه ع ــد ک ــه بپذیرن ــوان هزین به عن
ــت  ــد صلاحی ــت تایی ــاوران مدیری ــات از مش ــزاری مناقص برگ

شده استفاده کرده باشند.
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ــره در این دوره از ماموریت ایشان  فعالیت هاي هیات مدی
ــتان  ــم دوس ــر مي کن ــت. فک ــتایش اس ــر و س ــور تقدی در خ
ــن  ــترس و ممک ــاي در دس ــه فرصت ه ــره از کلی ــات مدی هی
بنحوي استفاده کرده اند. در تشریح فعالیت ها در مواردي 
ــا  ــدم استقبال اعضا از برخي از برنامه ه ــه ع ــم ب برمي خوری
و لغو برنامه به این دلیل. تصور مي کنم نداشتن 
ــه راه  ــود نقش ــدي و نب ــراي دوره تص ــخص ب ــتراتژي مش اس
مستحکم برای استفاده کامل از ظرفیت اعضا را مي توان 

ــه عملکرد دوستان ذکر نمود.  در انتقاد ب
براي دوره جدید؛ یکی از راهکارهاي موثر در بهبود 
شرایط را مي توان رفع نقاط ضعف شناخته شده 
ذکرکرد؛ ضمن اینکه اصولا جذب اعضا و جلب مشارکت 
آن ها را باید در ایجاد فرصت هاي جدید کسب و کار براي 
آن ها جستجو نمود. براي این مطلب تعیین بازار هدف 
ــاخه هاي  ــه ش ــتر ب ــه بیش ــر چ ــدن ه ــک ش ــق نزدی از طری
مختلف صنعت و تجارت را مي توان مدنظر قرارداد. 
داشتن معلومات تخصصي مشاوران مدیریت از هر شاخه 
کاري، بصورتي که صاحبان صنعت و تجارت به اعتبار و 
ــه  ــراي رفع مشکلات خود ب ــه این تخصص ب اطمینان ب

ــد، ضروری است.  ــا رجوع کنن آن ه
ــود را  ــور خ ــب؛ منظ ــرفصل مطال ــوان س ــا بعن ــدوارم تنه می
انتقال داده باشم تا انشالله درفرصت های بعدی مفصل تر 

به آن ها بپردازیم.

با  گفتگو 

آقای دکتر حمید اطهری نژاد

آقای دکتر اطهری نژاد را در آستانه یک سفر کاری ملاقات 
کردیم. 
ایشان از جمله اعضایی هستند که هم صاحبنظر در حوزه 
یت و هم متخصص در امور مالی و اقتصادی  مشاوره مدیر
و از پیشکسوتان و منابع ارزشمند انجمن محسوب 
می شوند. 
پای ثابت جلساتی که به نظرات ایشان نیازمندیم و از 
دارندگان گواهینامه CMC هم هستند.
بدلیل مسافر بودن ایشان، فرصت چندانی برای یک 
گفتگوی مفصل نبود و وعده به بعد داده شد؛ ولی چند 
یر آمده است - موجب شد که  جمله ای از ایشان – که در ز
همکار ما دست خالی برنگردد. 
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با  گفتگو 

 آقای دکتر احمدرضا فتوت

یت ایران همواره سعی بر آن داشته تا  انجمن مشاوران مدیر
با برخورداری از نظرات و پیشنهادهای متخصصان حرفه ای 
یت و در عرصه های مختلف این حوزه،  کسب و کار مشاوره مدیر
یتی را در  ون این حرفه نوین مدیر وزافز فرایند تعالی و توسعه ر
ونق بخشیده و جایگاه فرهنگی و علمی  سطح کشور بهبود و ر
وزها نام  آن را به نحوی شایسته تثبیت و تسهیل نماید. این ر
ویش" که از رادیو  دکتر فتوت را بیشتر از هر جایی، در برنامه "ر
و با ایشان به عنوان  اقتصاد پخش می شود می شنویم. از اینر
وانشناسی صنعتی  یکی از فرهیختگان این حوزه و دکترای ر
یزما مشاور در  وانشناختی کار و سازمانی و مدیر موسسه ر
خصوص فعالیت و عملکرد انجمن گفتگویی صورت گرفته که 
ح ذیل تقدیم می گردد. به شر

ــای  ــاله خروجی ه ــه س ــن س ــوت؛ در ای ــر فت ــدگاه دکت از دی
ــر و  ــی بزرگمه ــزه مل ــاب، جای ــس ه ــه کنفران انجمن از جمل
ارتباط با مجامع علمی داخل وخارج و موضوعاتی از این 
دست از روند رو به رشد و بیشتری نسبت به سال های 
ــه  ــه ک ــن نکت ــر ای ــا ذک ــه ب ــوده؛  البت ــوردار ب ــته برخ گذش
ــتیابی  ــداف و دس ــن اه ــق ای ــتگان در تحق ــای گذش تلاش ه
به موفقیت و رسیدن به این جایگاه نیز قطعا تاثیرگذار 
بوده است؛ ایشان خاطر نشان کردند در گذشته شاید 
در بعضی از برهه ها توقف و ایستایی وجود داشته اما در 

این دوره جهش و نظم بیشتری ایجاد شده است. 
پتانسیل،  به  توجه  با  را  انجمن  پیشتازی  ایشان 
ــای  ــف برنامه ه ــرای تعری ــترده ب ــات گس ــا و ارتباط ظرفیت ه
مدون در قالب همایش ها و نشست ها با موضوعات 
 ... یا  بازه های زمانی معین سه ماهه و  عام تر در 
پیشنهاد کرده و آن را بستری مناسب برای فراهم نمودن 
و برنامه ریزی کارگاه های آموزشی بیان داشتند. در پایان 
برگزاری نشست ها را به منظور هم گرایی مجموعه 

ــتند.  ــت پنداش مثب
همچنین ایشان در بخشی از صحبت هایشان به موضوعات 

زیر نیز اشاره نمودند:
✓ با توجه به اینکه ایشان مشاور چندین بانک هستند، 
ــن  ــای انجم ــرای اعض ــهیلاتی ب ــذ تس ــکان اخ ــد ام می توانن
ــای  ــت و ظرفیت ه ــه قدم ــه ب ــا توج ــه ب ــد، ک ــم آورن فراه
انجمن، فراهم نمودن بسترهای لازم برای ارائه خدمات 

و تسهیلاتی از این قبیل می تواند خیلی گسترده تر 
ــا  ــش اعض ــظ و افزای ــرای حف ــزه ای ب ــا انگی ــرد ت ــورت پذی ص

ــردد.  گ
✓ همچنین توسعه و بازاریابی از طریق رسانه های مجازی از 
جمله تلگرام بصورت کانال و گروه را در صورت گسترش و 
تولید محتوای متناسب با ذینفعان و مخاطبان؛ بسیار موثرتر 
و کارآمدتر از نشریات و مجلات برشمردند. در همین راستا 
استفاده از ظرفیت ها و پتانسیل های انجمن برای توسعه 
برندینگ انجمن در ابعاد مختلف کاری با تمرکز روی کانال 
تلگرامی و تنوع آن و ایجاد بسترهای لازم برای ارایه مطالب 
مفید و قابل استفاده، اخبار و اطلاعات مناسب برای اعضا و 
افزودن به دانش اعضا و نیز تشکیل گروه تلگرامی هدفمند 
جهت تبادل افکار و اطلاعات را نیز حائز اهمیت برشمردند.

در پایان از نقطه نظرات ارزنده جناب آقای دکتر فتوت 
و نیز همراهی و معاضدت بی شائبه ایشان جهت حضور 
و مشارکت انجمن در "برنامه رویش" رادیو اقتصاد، تشکر 

ــردد. ــی می گ و قدردان
ــاد  ــدد ایج ــوت درص ــر فت ــای دکت ــه آق ــت ک ــایان ذکراس ش
شرایطی هستند که انجمن بتواند دریک برنامه رادیویی 

بطور مستمر حضور داشته باشد.
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با  گفتگو 

 آقای مهندس فرشید شکرخدایی

آقای مهندس فرشید شکرخدایی علاوه 
براینکه خودشان از اعضای فعال انجمن 
یت هستند و همواره در  مشاوران مدیر
ین مشارکت  فعالیت های مختلف انجمن بیشتر
را داشته اند؛ ولیکن در اینجا نه به عنوان عضو 
یت ایران؛ بلکه به عنوان  انجمن مشاوران مدیر
یت  ییس هیات مدیره انجمن مدیر نایب ر
کیفیت ایران؛ مورد سوال ما در خصوص عملکرد 
و فعالیت های انجمن در طول دوره سه ساله 
یر نظرات ایشان را  97-94 قرارگرفته اند. در ز
می خوانیم.

ــراز و  ــران در طول مسیر پرف ــت ای انجمن مشاوران مدیری
نشیب خود در دوره فعلی، به یک ثبات و آرامش نسبی 
دست یافته است؛ آرامش هیات مدیره فرصت و مجال 
ــر  ــا نمود که بازسازی دفت ــی را مهی انجام اصلاحات خوب
انجمن، راه اندازی واحد روابط عمومی، توسعه ارتباطات با 
ــازمان های  ــران، س ــران و ته ــاق ای ــد ات ــع مانن ــای ذینف نهاده
دولتی و کارفرمایان بزرگ و تشکل های علاقه مند از 

جمله آن ها بود.
ــت  ــاوره مدیری ــای مش ــه ای انجمن ه ــاب منطق ــزاری ه برگ
ــگاه  ــد، جای ــه ای و آبرومن ــکل حرف ــه ش ــیه ب ــیا و اقیانوس آس
و  داد  ارتقا  بین المللی  همکاران  بین  در  را  ایران 
ــود  ــب و کار ب ــن کس ــده در ای ــوب آین ــای خ ــش روزه امیدبخ
و از همه مهم تر ارتباط مداوم انجمن با اعضا، در قالب 
ــی و  ــات داخل ــعه ارتباط نشست های تخصصی موجب توس

ــاخت. ــم س ــا را فراه ــندی اعض ــده و خرس ــی ش خارج
ــود  ــری نم ــز پیگی ــری را نی ــوارد دیگ ــد م ــه بای ــن هم ــا ای ب
ــگاه واقعی  ــران جای ــوم در کسب و کار ای ــه مظل ــا این حرف ت
خویش را به دست بیاورد، توسعه نظام تایید صلاحیت 
حرفه ای اعضا در قالب رتبه بندی داخلی و CMC موضوع 
ــد بیشتر و  مهمی است که توفیقات کسب شده آن بای

ــرد. ــرار گی ــه ق ــورد توج ــیع تر م وس
از طرفی ایجاد بازار برای اعضا به خوبی انجام نپذیرفت 
ــم  ــا فراه ــن اعض ــوی بی ــیوم های ق ــاد کنسرس ــکان ایج و ام
نشد که به نظر با توجه به سختی های کار قابل انجام 

ــعه  ــد توس ــود و بای ــدک ب ــا ان ــای اعض ــد. آموزش ه می نمای
ــزام گذراندن دوره های حرفه ای  پیدا کند حتی شاید ال
مانند بسیاری از مشاغل حرفه ای لازم باشد که باید به 

ــت. ــه آن پرداخ ــری ب ــورت حرفه ای ت ص
توسعه تفکر استفاده از فناوری های نوین در مشاوره مدیریت 
و توسعه بازار از طریق آن آغاز شد ولی به نظر در دوره بعدی 

هیات مدیره باید به جد به آن پرداخته شود.
امیدوارم به عنوان یک مشاور مدیریت و عضو، انجمن 
صنفی و حرفه ای ما روزهای بهتری را پیش رو داشته باشد 
و قدردان پایه گذاران و همه کسانی که برای آن زحمت 
ــن  ــی انجم ــره فعل ــات مدی ــه هی ــیم از جمل ــیده اند باش کش
که به خوبی  وظایف خود را به عنوان نمایندگان اعضا 
ــن  ــلای ای ــرای اعت ــادی را ب ــرژی زی ــت و ان ــام داده و وق انج

ــد. ــرج کرده ان ــه خ حرف
این  دنباله رو  حتمن  انجمن  بعدی  مدیره  هیات 
حرکت های اصولی و درست انجام شده باشد و امیدواریم 
ــاهد  ــز ش ــدی نی ــتری را در دوره بع ــرک بیش ــش و تح جنب

ــیم. باش
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با  گفتگو 

آقای دکتر محمود عجمی

یت پیشکسوت و  آقای دکتر عجمی، از مشاوران مدیر
از اعضای قدیمی، خوشنام و وفادار انجمن هستند و 
علیرغم دارا بودن تجارب و سوابق فراوان و پرافتخار، متانت 
و بی ادعایی خصیصه جدایی ناپذیر ایشان است. دکتر 
عجمی عضو کمیته CMC و از یاران همیشگی مجامع و 
وند. همه اینها موجب  نشست های انجمن بشمار می ر
شد که به عنوان یکی از مخاطبان ما در این نظرخواهی 
وز یکشنبه 15/مهر/1397  یده شوند. همکار ما در ر برگز
در دفتر ایشان حضور یافت و در مورد عملکرد سه ساله 
هیات مدیره و پیشنهادهای ایشان برای بهبود عملکرد 
انجمن از ایشان جویا شد. چکیده مطالب اظهار شده را در 
یر ملاحظه می فرمایید. ز

ابتدا ایشان ضمن ابراز خرسندی از این اقدام انجمن، طرح چنین 
موضوعاتی را موجب گستردگی دامنه مسایل در بین افراد مختلف و 
نهایتا کاهش خطاها و اشتباهات دانسته و رشد اطلاعات و تفکرات 

را برای ایجاد تعاملات گسترده، ضروری و مهم برشمردند. 
دکتر عجمی انجمن را بستری بسیار مناسب از منظر ماهیت کاری 
و نیز تعاملات و ارتباطات سالم و سازنده در یک موضوع زیربنایی و 
حیاتی برای بقا و تکامل کلیه ابعاد اجرایی کشور توصیف نموده و 
اظهار امیدواری کردند با برنامه ریزی، سیاست گذاری و فراهم نمودن 
شرایط، هرم های قدرت مثبت در جهت تقویت اهداف متعالی انجمن 
به تدریج شکل گیرد. همچنین به ضرورت تربیت مشاوران مدیریتی 

که بتوانند نقش مهمی در کشور ایفاء نمایند اشاره داشتند. 
ایشان، نحوه عملکرد هیات مدیره و فعالیت های انجمن را از دو 
جنبه مسایل و تعاملات داخلی و خارجی مورد توجه قرار دادند. 
وی اقدامات صورت گرفته در فعالیت های برون سازمانی انجمن را 
بسیار موفقیت آمیز دانسته و ضمن تشکر و قدردانی از تلاش های 
مثمرثمر هیات مدیره انجمن که در این حوزه انجام شده، بعنوان یکی 
از بارزترین این اقدامات، به کنفرانس بین المللی هاب آسیا اقیانوسیه 

2018 اشاره و بر تداوم، استمرار و تقویت این امور تاکید کردند.
ایشان در ادامه با بیان این نکته که ساختار داخلی انجمن برای هدایت 
و پشتیبانی فعالیت های گسترده بیرونی آن کفایت لازمه را ندارد، 
ابرسیستم داخلی موجود را نیازمند طراحی مجدد و سازماندهی 
در سه سطح استراتژیک، عملیاتی و بودجه ریزی دانستند. سپس 
نیروی  بهبود  و  تقویت  جهت  در  سخنانی  موضوع،  تبیین  برای 
از وضعیت  تغییر جهت گیری کمیته ها  ابعاد مختلف،  انسانی در 
اجرایی به ایده پردازی در جهت بینش علمی مدیریت با بکارگیری 
افراد صاحب نظر، توسعه نشریه انجمن به لحاظ ثقل مطالب علمی 
و رویکرد آن در حوزه مشاوره مدیریت و بهبود ماهیت کاری گروه 
تلگرامی با توجه به موضوع تشکیل آن، ارائه کردند. همچنین تشکیل 

کنفرانس های ملی و بین المللی توسط انجمن را با ایجاد تمهیدات و 
تدابیر لازم بسیار مهم برشمردند. ایشان جایگاه انجمن را در چرخه 
زندگی )Life Cycle( در نزدیک به پایان دوره آماده سازی و در نقطه 
ورود به دوره خیزش دانسته و یادآور شدند که در این مرحله توجه 
به سرمایه گذاری، پایه ریزی و انتخاب شیوه مناسب رهبری و مدیریت 
برای موفقیت در مراحل بعدی امری الزامی است. ایشان تنظیم یک 
برنامه حداقل 5 ساله بر مبنای چرخه تئوری و عمل مبتنی بر رویکرد 
یادگیری، برخاسته از گفته دمینگ )No Theory No Learning(، را 
جهت دستیابی به اهداف متعالی انجمن که در راستای آرمان های 
کشورمان باشد مورد تاکید و برای تکامل انجمن و ارتقا به سطح 

شایسته در سطح کشور، حیاتی برشمردند.
ضمن  نهایت  در  مدیریت،  مشاوران  انجمن  پیشکسوت  عضو 
توضیحاتی در خصوص تحولات مربوط به دوره رنسانس و انقلاب 
صنعتی و ارتباط آن با پیشرفت های علم و تکنولوژی و به تبع 
آن کشف علم مدیریت؛ همگامی انجمن را با دنیای علم، اندیشه 
و خلاقیت، حائز اهمیت برشمردند. همچنین به نقش و اهمیت 
بصورت  کشور  در  مدیریتی  شیوه  این  پیاده سازی  برای  انجمن 
نوین با ایجاد زیرساخت هایی که برای توسعه و رشد افکار عمومی 
مدیریتی کشور، که بستر پرورش مدیران خلاق و صاحب نظر گردد، 
اشاره نمودند و نقطه اهرمی این مهم را پرورش مشاوران مدیریتی 
دانسته که با انقلاب صنعتی چهارم همگام بوده و سپس خود به 

ایفای نقش فعال برای نجات کشور از مسایل پیش رو بپردازند. 
دکتر عجمی در پایان با بیان این نکته مهم که خلاقیت در ارائه 
انقلاب  با  نوین مشاور مدیریت ظرفیت ساز، همگام  ایده و تفکر 
صنعتی چهارم و پرهیز از هرگونه الگوبرداری )copy، past(، مشاوران 
مدیریت پیشرو را به وجود می آورد، به نقش و جایگاه انجمن در 
توسعه این جریان اصیل و ایجاد شرایط و بسترهای لازم برای نیل 

به این هدف تاکید کردند.
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با  گفتگو 

خانم دکتر آذر صائمیان 

✓ رئیس هیات مدیره اتحادیه انجمن های علمی، 
فناوری، نوآوری و تجاری سازی ایران 
یت و  ✓ عضو هیات مدیره شبکه مشاوران مدیر
مهندسی ایران
✓ عضو هیات مدیره جمعیت توسعه علمی ایران 
یت  ییس شورای سیاست گذاری مجله مدیر ✓ ر
یت ایران  ✓ قائم مقام دبیرکل انجمن مدیر
یت  ✓ مشاور و مدرس مدیر

ضمن تشکر و قدردانی از تلاش های ارزنده اعضای هیات 
مدیره و همکاران گرانقدر انجمن مشاوران مدیریت ایران، با 
توجه به سابقه آشنایی طولانی با انجمن مشاوران مدیریت 
باید عرض کنم این انجمن همواره به عنوان یک انجمن 
حرفه ای تلاش داشته است تا در بهبود و ارتقای نظام مشاوره 
مدیریت گام های اساسی بردارد و در این مسیر اقدامات خوبی 

نیز انجام داده است. 
با انتخاب اعضای هیات مدیره فعلی رخدادهای علمی و 
بنیادی بسیار خوبی صورت گرفت و این نشان از عزم و اراده 
جدی اعضای هیات مدیره در ارتقای جایگاه مشاوره مدیریت 
در کشور دارد. این رخدادها از برگزاری دوره ها، همایش و 
کنفرانس های بین المللی تا تشکیل کارگروه های تخصصی و 
انجام آزمون های تایید صلاحیت حرفه ای تا گسترش تعاملات 
بین المللی را شامل شده است. این اقدامات نشان می دهد 
که چنانچه افراد خود را در قبال وظیفه  ای که به عهده 
گرفته اند مسئول بدانند، قطعا عملکردهای سطح بالاتری را 
خواهند داشت و تحقق اهداف را تسهیل می کنند. موفقیت در 
برگزاری نشست سالانه شورای بین المللی موسسات مشاوره 
مدیریت آسیا و اقیانوسیه 2018 یکی از نتایج این عملکرد 
عالی و ماندگار عرصه مشاوره مدیریت در کشور است که جا 
دارد از تلاش های تک تک اعضای هیات مدیره بخصوص جناب 
آقای دکتر محمود اولیایی ریاست هیات مدیره، جناب آقای 
دکتر محمدی نایب رییس، جناب آقای مهندس سلیمانی 
دبیر انجمن و سایر اعضای محترم هیات مدیره تشکر و 
قدردانی نمایم. در ارتباط باتوصیه هایی در خصوص اقداماتی 

برای بهبود عملکرد انجمن، به نظرم انجمن مشاوران مدیریت 
اینک به عنوان یک پایگاه علمی مرجع در این حوزه شناخته 
شده است و این یک نقطه عزیمت بسیار خوب برای تحقق 
برنامه  های بلندمدت و کوتاه مدت است تا از این طریق بتوان 
در ایفای نقش مرجعیت علمی انجمن مشاوران مدیریت 
ایران تحولی بزرگ ایجاد کرد. یکی از اصلی ترین اقدامات، 
شناسایی ظرفیت های علمی و تجربی اعضا و بکارگیری آن در 
تعریف مگاپروژه هاست. متاسفانه ما هنوز در ایران نتوانسته ایم 
تیم های مشاور با تخصص های مختلف را کنار یکدیگر قرار 
دهیم که با این ظرفیت جدید، بتوان وارد مشاوره های بزرگ 
شد. اکثر مشاوران ترجیح می دهند صرفا در حوزه خودشان آن 
هم به صورت جزیره ای کار کنند و این یک خلأ جدی در امر 
مشاوره مدیریت است که با ظرفیت های تخصصی جزیره ای 

نمی توان مگا پروژه اجرا کرد. 
نکته دیگر برنامه ریزی برای حضور پررنگ انجمن در مجامع 
و مراجع تصمیم گیرنده می باشد که بتوان از حقوق حرفه ای 
مشاوران و ظرفیت های آنان در طرح های ملی بهره گیری 
کرد. امروزه شبکه سازی و تعاملات تخصصی حرف اول را در 
فعالیت های حرفه ای می زند چنانچه انجمن مشاوران کمک 
نماید تا این شبکه سازی تخصصی شکل گرفته و قدرتمند 
گردد، در آن صورت کلیه ذی نفعان )از شرکت های مشاور تا 
کارفرمایان و ...( از این شبکه بهره خوبی خواهند برد و پایداری 
و توسعه فعالیت حرفه مشاوره نیز روزبه روز بیشتر خواهد شد 
و از این طریق می توان به اعتباربخشی هر چه بیشتر اعضای 

انجمن نیز دست یافت.  
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ــورد  ــلیمانی در م ــدس س ــای مهن ــن آق ــر انجم ــدا دبی در ابت
ــری  ــات دقیق ت ــن توضیح ــرد انجم ــت و عملک ــت، فعالی ماهی
را به اختصار ارائه نموده که اهم بیانات ایشان پیرامون 
ــورت  ــای ص ــورای ICMCI و فعالیت ه ــن در ش ــت انجم عضوی
ــن  ــررات و قوانی ــی، مق ــن الملل ــی و بی ــطح مل ــه در س گرفت
اعطای گواهینامه CMC، شاخه های مختلف حرفه مشاوره 
مدیریت، خدمات انجمن به اعضا، مشارکت و همکاری در 
رتبه بندی سازمان اداری و استخدامی و نهایتا به نقش و 

اهمیت این حرفه اشاره شد. 
سپس دبیر انجمن هدف از این گفتگو را تدوین گزارشی 
ــع  ــن در مجم ــریه انجم ــه نش ــرای ویژه نام ــران ب از صاحبنظ
انتخاباتی آذرماه عنوان کردند. نخست آقای دکتر 
سلاح ورزی در مورد ساختار، ماهیت و تاریخچه تشکیل 
اتاق بطور اجمالی سخنانی ایراد و ضمن اشاره به این 
نکته که عملکرد اتاق ایران تا حدود بسیار زیادی با 
ــد  ــان یکسان است افزودن ــا در کشورهای جه ــایر اتاق ه س
اقتصاد به سه بخش دولتی، خصوصی و تعاونی تقسیم 
شده و اتاق بعنوان نماینده بخش خصوصی و یک نهاد 
قانونی و به رسمیت شناخته شده حاکمیتی پل ارتباطی 
بین بخش خصوصی و دولت برای پیگیری منافع بخش 

خصوصی در حوزه اقتصاد است. 

بازرگانی  اتاق های  را شامل  اتاق  همچنین ساختار 
ــکل ها  ــه تش ــاق ک ــا ات ــترک و اعض ــای مش ــتان ها، اتاق ه اس
ــاق در  ــه ات ــان اینک ــا بی ــان ب ــد. ایش ــوان کردن ــتند عن هس
بر  اقتصادکشور،  در  تصمیم گیر  نهادهای  از  بسیاری 
اساس قانون  صاحب کرسی و رای است بعنوان مثال به 
شورای اقتصاد، شورای پول و اعتبار اشاره کردند و اظهار 
داشتند  علیرغم برنامه های مدون استراتژیک، آنچه که 

ــق نشده است.  ــون محق ــوده تاکن هدف ب
علیهذا با ذکر این مطلب که هدف اتاق ایران همانند 
ــار  ــا، در اختی ــف دنی ــاط مختل سایرنهادهای مشابهش در نق
ــه بخش خصوصی است  ــب اقتصاد ب گذاشتن سهم غال
ــی در  ــش خصوص ــر بخ ــال حاض ــه در ح ــدند ک ــادآور ش ی
ــه تبع آن در  ــر از 20 درصد نقش دارد و ب ــا کمت کشور م
بخش تصمیم گیری ها نیز به همان نسبت مهجور واقع 

شده است. 
دکتر سلاح ورزی ضمن اظهار این نکته که اتاق سعی 
ــا حاکمیت  و تلاش خستگی ناپذیری را در تعامل جدی ب
ــه سیاست های کلی اصل 44 که  همواره داشته و دارد ب
در سال 1384 تدوین و ابلاغ شد اشاره و این امر را آغاز 

توجه به بخش خصوصی برشمردند. 
بنا به اظهارات ایشان اگرچه این قانون بدلیل عدم باور 

با  گفتگو 

 دکتر سلاح ورزی نایب رییس محترم اتاق ایران

نظر به اینکه انجمن در طول سالیان متوالی 
ارتباطات و تعاملات گوناگونی را با اتاق ایران 
بعنوان یک نهاد رابط بین بخش خصوصی و 
دولت داشته است؛گفتگویی صمیمانه با آقای 
ییس محترم اتاق  دکتر سلاح ورزی نایب ر
ایران و قائم مقام شورای گفتگوی دولت و بخش 
یر  خصوصی انجام دادیم که چکیده آن را در ز
مطالعه می فرمایید:
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ــه  ــازی ب ــرای خصوصی س ــت ب ــت و حاکمی ــخ دول و اراده راس
ــر اساس همین  درستی اجرا و پیاده سازی نشد لیکن ب
ــون  ــس "قان ــاق پیش نوی ــه 1380 ات ــر ده ــل 44، در اواخ اص
ــر  ــا همکاری مثم ــط کسب و کار" را ب ــود مستمر محی بهب
ــر  ــون منج ــن قان ــه ای ــود ک ــه نم ــی تهی ــای مرعش ــر آق ثم
ــروز بخش  ــور و ب ــکان ظه ــه لحاظ ام ــری ب ــل بهت ــه تعام ب
ــود و در نتیجه منجر  خصوصی در مجامع تصمیم گیری ب
به بهبود فضای کسب و کار و نیز بهبود جایگاه ایران در 
ــت  ــت وق ــفانه در دول ــی متاس ــد ول ــی می ش ــه بین الملل رتب
این پیش نویس در قالب لایحه، به مجلس برای تصویب 
ــن  ــا ای ــوع، نهایت ــن موض ــل ای ــل تطوی ــه دلی ــد و ب ــه نش ارائ
ــادی در  ــرات زی ــا تغیی ــس ب ــط مجل ــا توس ــس راس پیش نوی
قالب یک طرح تهیه و علیرغم مخالفت های جدی 

ــب شد.  ــت، در بهمن 1390 تصوی ــت وق دول
اگرچه قوانین و احکام مندرج در این قانون، تامین کننده 
خواسته ها و منافع بخش خصوصی نبود اما گام مثبتی 

برای حداقل مطالبات آن ها داشت. 
وی بارزترین مفاد قانون بهبود فضای کسب و کار را 
ــف و  ــت موظ ــه در آن دول ــوده ک ــر نم ــای 2 و 3 ذک ماده ه
ــن  ــر و تدوی ــرای تغیی ــری ب ــل از تصمیم گی ــده قب ــف ش مکل
هر دستورالعمل، آئین نامه و .... حتما نظرات اتاق و بخش 

ــد.  ــرار ده ــه ق ــورد توج ــوده و م ــتعلام نم خصوصی را اس
ــت  ــع دول ــوع من ــا موض ــون ب ــن قان ــاده 24 ای ــن م همچنی
در  تغییری  هر  اطلاع رسانی  و  ناگهانی  تصمیمات  از 
ــالان  ــه فع ــانه ها ب ــق رس ــی از طری ــان کاف ــت ها در زم سیاس
اقتصادی را از جمله مفاد مهم این قانون قلمداد کردند. 
ــن  ــکیل آئی ــون، تش ــن قان ــواد ای ــایر م ــورد س ــا در م ضمن
دادرسی تجاری برای دعاوی تجاری، سازوکار چگونگی 
ــتریان  ــا مش ــی و ی ــان مالیات ــراض مودی ــه اعت ــیدگی ب رس
تامین اجتماعی، شفاف سازی معاملات و مناقصات دولتی 

ــتند.  ــان داش را بی
ــب  ــه تصوی ــون ب ــن قان ــتاوردهای ای ــر دس ــن از دیگ همچنی
ــه  ــه برگرفت ــی ک ــش خصوص ــت و بخ ــوی دول ــورای گفتگ ش
شده از الگوی موفق بانک جهانی برای شناسایی مسایل 
و بهبود فضای کسب و کار بوده اشاره نموده و در مورد 
ــایل و  ــی مس ــه بررس ــه ب ــورا ک ــن ش ــه ای ــت های ماهان نشس

موضوعات فضای کسب و کار پرداخته می شود؛ سخنانی 
ایراد کردند.

ــم پیشران  ــای مه ــی از ابزاره ــران یک ــاق ای ــس ات ــب ریی نای
در افزایش شفافیت و کاهش فساد در کشورهای توسعه 
یافته را گفتگو در حضور نهادهای مدنی عنوان و تاکید 

ــد.  کردن
مجامع  در  آن  قانونی  جایگاه  اتاق  ابزار  مهمترین 
تصمیم گیری و تعامل و گفتگو با استفاده از ظرفیت های 
ــته های  ــرات و خواس ــه نظ ــدی و ارائ ــرای جمع بن تشکل ها، ب

ــت است.  ــه دول بخش خصوصی ب
ــی و  ــاظ کم ــه لح ــا ب ــکل گیری نهاده ــان، ش ــن ایش همچنی
کیفی در ایران را مناسب دانست و ایراد اصلی در تحقق 
اهداف و ایفای نقش این تشکل ها را بدلیل عدم اعتقاد 
ــای  ــه بخش خصوصی و نهاده ــت ب ــت و دول ــاور حاکمی و ب

مرتبط برشمردند. 
را  تشکل ها  از  برخی  ضعف  نقطه  مهمترین  ضمنا 
ــداف و  ــتای اه ــان در راس ــوان و تمرکزش ــری ت ــدم بکارگی ع
ماموریت های ذاتی و برنامه ریزی و اقدام بر آن مبنا 

ــتند.   ــان داش بی
ــکلات در  ــی ترین مش ــن و اساس ــی از اصلی تری ــان، یک در پای
کشور چه در حاکمیت و چه در بخش خصوصی را پایین 
ــت  ــت مدیری ــرد نادرس ــی از عملک ــه ناش ــره وری ک ــودن به ب
ــورت  ــه در ص ــه اینک ــاره ب ــا اش ــد. وی ب ــو کردن ــت بازگ اس
ــاوری  ــی ب ــش خصوص ــه بخ ــم ک ــی می بری ــی، پ عارضه یاب
ــرای  ــکار ب ــم و راه ــک عل ــوان ی ــت بعن ــاوره مدیری ــه مش ب
ــر از  ــی دیگ ــدارد؛ یک ــره وری ن ــود به ــان و بهب ــش راندم افزای
ــت  ــت و مالکی ــل مدیری ــی را تداخ ــش خصوص ــکلات بخ مش
ــی  ــا انجمن های ــاد و ی ــن اساس نه ــر همی مطرح نموده و ب
که بتواند موضوع مشاوره مدیریت را ترویج نماید؛ لازم، 

ــتند.  ــر دانس ــروری و موث ض
ــران  ــان اینکه انجمن مشاوران ای ــا بی ــر سلاح ورزی ب دکت
بعنوان یک تشکل کارکردی در اتاق می تواند هم بصورت 
ــت  ــام مدیری ــرای نظ ــم ب ــرای اقتصاد کشور و ه ــی ب عموم
ــن  ــکلی انجم ــل تش ــه تعام ــد، ب ــد باش ــر و کارآم ــور موث کش
ــره وری و  ــای به ــرای ارتق ــی ب ــکل های تخصص ــایر تش ــا س ب

ــد. ــدواری کردن ــراز امی ــت، اب مدیری

ویژه نامه مجمع انجمن مشاوران مدیریت ایران
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انجمن صنفی شرکت ها و موسسات 
ایران  مشاوره مدیریت 

گزارش عملکرد هیات مدیره 
)مربوط به دوره هفتم، سال سوم منتهی به 1397/06/31(

مجمع عمومی عادی

آنچه در پی می آید گزارش عملکرد هیات مدیره انجمن مشاوران مدیریت در دوره 
سه ساله منتهی به 1397/6/31 است که به منظور امکان توزیع وسیع تر و کیفیت 

بهتر در بخشی از نشریه مشاور مدیریت گنجانده شده است.
ــیاری از  ــت و در بس ــن اس ــمی انجم ــریه رس ــت، نش ــاور مدیری ــریه مش ــه نش ــا ک  از آنج
سازمان ها و نهادها نیز توزیع می گردد؛ خوانندگان غیرعضو انجمن نیز این امکان 
ــه  ــت ک ــن اس ــار ای ــوند. انتظ ــنا ش ــن آش ــرد انجم ــا و عملک ــا فعالیت ه ــه ب ــد ک را می یابن
خوانندگان نشریه - اعم از عضو و غیرعضو- نظرات خود را به دبیرخانه انجمن ارائه 

ــردد. ــم گ ــا تقدی ــدی آن ه ــد جمع بن ــماره بع ــا در ش ــد ت نماین

انجمن مشاوران مدیریت ایرانویژه نامه مجمع انجمن مشاوران مدیریت ایران
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پیام هیأت مدیره
به نام خداوند بخشنده و مهربان

اعضاي محترم انجمن مشاوران مدیریت ایران؛
با سلام و عرض خیرمقدم خدمت شما بزرگواران

ــن و دو  ــی انجم ــع عموم ــن مجم ــال از آخری ــش از یکس بی
ــره می گذرد، سال هایی که  ــات مدی ــن هی سال از عمر ای
هم برای کشور، هم برای مشاوران مدیریت و هم برای 
ــن  ــت. در راس ای ــوده اس ــیبی ب ــراز و نش ــال پرف ــن، س انجم
ــرد  ــاره ک ــام اش ــکا از برج ــروج آمری ــه خ ــوان ب ــع می ت وقای
ــور را  ــی کش ــادی – سیاس ــای اقتص ــیاری از برنامه ه ــه بس ک
ــرخ ارز  ــابقه ن ــش بی س ــرار داد: از افزای ــود ق ــعاع خ تحت الش
ــدد ناشی  ــات متع ــا؛ و تبع ــا بازگشت بسیاری از تحریم ه ت

ــع. ــن وقای از ای
ــران  ــع ای ــاد و صنای ــع در اقتص ــن وقای ــر ای ــک تاثی ــدون ش ب
انکارناپذیر است؛ و طبعا متاسفانه حرفه مشاوره مدیریت 
ــود بیشتری از سال های  ــا رک ــر ب ــن ام ــر ای ــز تحت تاثی نی
ــظ و  ــرایطی حف ــن ش ــت. در چنی ــوده و هس ــه ب ــل مواج قب
ــه  ــاوران، از همیش ــی مش ــکل صنف ــتگی تش ــای همبس ارتق
بیشتر ضرورت می یابد و نقش انجمن پررنگ تر و 

می گردد. مسئولانه تر 
خانم ها، آقایان، اعضای محترم انجمن!

ــت  ــاوران مدیری ــن مش ــای انجم ــت و ارتق ــر تقوی ــروز دیگ ام
ــف  ــت و صن ــاوران مدیری ــای مش ــت و ارتق ــا تقوی ــران تنه ای

آن ها نیست؛ حضور فعال و اثربخش انجمن در این برهه 
ــتناک  ــای دهش ــری از بحران ه ــد در جلوگی ــاس، می توان حس
ــه سوی  ــی مسیر تحولات کشور را ب ــاند و حت ــاری رس ی
ترقی و پیشرفت هموار و تسریع نماید و این یک واقعیت 

اثبات شده در تمامی کشورهای نظیر است.
انجمن و مدیریت آن رسالتی مهم بر عهده دارد و تک  تک 
ما موظف به ایفای نقش خود در این حرکت پرشتاب 
و حساس کشور هستیم. ما محکومیم به اثبات حقانیت 
خود، ما محکومیم به اثبات ضرورت مشاوره مدیریت در 
تمامی عرصه های اقتصادی ، اجتماعی کشور، ما ملزم و 
موظفیم که مدیران ارشد جامعه را در نهاد های مختلف 
ــا  ــه انجمن ب دولتی خصوصی و تعاونی قانع کنیم که ب
ــوان  ــه عن ــات اعضای آن ب ــد و از خدم ــدی بنگرن ــگاه جدی ن

ــرای قفل های موجود بهره جویند. کلیدی ب
ــن  ــوان بزرگتری ــه عن ــران، ب ــت ای ــاوران مدیری ــن مش انجم
ــوه و  ــوان بالق ــور ت ــت کش ــاوران مدیری ــی مش ــکل صنف تش
پتانسیل باورنکردنی دارد، توان و پتانسیلی که هر کار به 
ظاهر نشدنی را می تواند امکان پذیر سازد، و تنها و تنها 
ــاز دارد. ــا نی ــک م ــه مشارکت و احساس مسئولیت تک ت ب
هیات مدیره انجمن مشاوران مدیریت ایران؛ ازآغاز دور 
ــن را در  ــای انجم ــت و ارتق ــود؛ تقوی ــای خ ــد فعالیت ه جدی
ــن و  ــر تدوی ــیر ب ــن مس ــرار داد و در ای ــود ق ــتور کار خ دس
پیگیری اهداف و برنامه ها؛ توسعه و حضور فعال و 
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مختلف  بخش های  در  اثربخش 
اعضا در  فعال  و مشارکت  کشور 
فعالیت های انجمن تاکید ورزید. 
در این دوره، هیات مدیره و مجموعه 
ــاندند  ــه انجام رس ــی را ب انجمن اقدام
ــاله  ــت س ــخ بیس ــا در تاری ــه تنه ــه ن ک
به  بلکه  بود؛  بی سابقه  انجمن 
ــا کرد که انجام  ــوان ادع جرات می ت
آن با این میزان از موفقیت و تاثیر؛ از 
سوی هیچ یک از انجمن های صنفی 

ــت.  ــته اس ــابقه نداش ــز س ــور نی کش
میزبانی هاب آسیا - اقیانوسیه 2018؛ 
ــی  ــه تنهای ــوارد، ب ــه در بسیاری از م ک
بخش اعظم محورهای تعیین شده 
ــش داد و  ــن را پوش ــداف انجم ــرای اه ب
در این گزارش به طور مستقل بدان 

پرداخته شده است.
همه ما رسالتی مهم برعهده داریم 
و موظف به ایفای نقش خود در این 
حرکت پرشتاب و حساس کشور 
هستیم. ما محکومیم به اثبات 
حقانیت خود، ما کماکان محکومیم 
ــت  ــاوره مدیری ــرورت مش ــات ض ــه اثب ب
اقتصادی،  عرصه های  تمامی  در 
اجتماعی کشور. ما ملزم و موظفیم 
در  را  جامعه  ارشد  مدیران  که 
نهاد های مختلف دولتی، خصوصی و 
ــه مشاوران  ــه ب ــم ک ــع کنی ــی قان تعاون
مدیریت با نگاه جدیدی بنگرند و از 
خدمات اعضای ما به عنوان کلیدی 
ــد. ــره جوین ــرای قفل های موجود به ب

هیات مدیره حاضر، تمامی تلاش خود 
را به کارگرفته تا زمینه های مشارکت 
توان  از  استفاده  و  بیشتر  چه  هر 
جمعی انجمن را فراهم آوردکه فعال 
شدن کمیته ها بیان کننده آن است و 
اطمینان دارد که هیأت مدیره  ای که 
شما امروز انتخاب می کنید نیز این 
و  تر  همه جانبه  به صورت  را  تلاش 

موثرتر به انجام خواهد رساند.
ــواد 14 و 15  ــراي م ــز در اج ــک نی این
ــا نحوه  اساسنامه انجمن )در رابطه ب

و  عادي  عمومي  مجامع  تشکیل 
وظایف آن( و نیز ماده 30 اساسنامه 
ــره(،  ــات مدی ــارات هی ــف و اختی )وظای
هیات مدیره اقدام به تشکیل مجمع 

ــت. ــوده اس ــالانه نم ــي س عموم
در این رابطه خلاصه گزارش عملکرد 
از  سال  سومین  در  مدیره  هیات 
که  انجمن  فعالیت  دوره  هفتمین 
مصادف است با آغاز بیستمین سال 
فعالیت آن شامل برنامه ها، فعالیت ها 
و اقدامات انجام یافته طی سال مالی 
منتهی به 31 شهریور 1397 که به 
منظور دستیابی به اهداف پیش بینی 
شده و در چارچوب اساسنامه انجمن 
به  ادامه  در  است،  پذیرفته  صورت 

می رسد. استحضار 
امید است با مشارکت هرچه بیشتر 
فعالیت ها  این  تداوم  با  و  اعضا 
با  انجمن  توسعه ای  برنامه های  و 
و  توانمند  اعضاي  از  بهره گیري 
ــگان  ــایر فرهیخت ــز س مشارکت جو و نی
شاهد  آتی،  سال های  در  حرفه 
حرکت موثرتر در مسیر دستیابی 
ــن  ــن انجم ــه و بنیادی ــداف عالی ــه اه ب
و تعالي بیش از پیش حرفه مشاوره 
مدیریت در کشور از جمله تحقق 
شعار "مشاور ایرانی،  اعتبار جهانی" 
ــت آن از  ــری در جه ــای موث ــه قدم ه ک
ــت،  ــده اس ــته ش ــن برداش ــرف انجم ط

ــیم. باش
✓ محمود اولیایی – رئیس هیأت مدیره
✓ محمد علی محمدی –  نایب رئیس

✓ سعیداحمدیان – عضو هیأت مدیره و 
خزانه دار

✓ حسن فروزان فرد – عضو هیأت مدیره
✓ فرهاد طاهری – عضو هیأت مدیره             

✓ مسعود سلیمانی – دبیر انجمن

بیانیه استراتژیک و اهداف انجمن
چشم انداز انجمن در افق سال 

 :1397
فراگیرترین تشکل صنفي – کارفرمایي 

مطمئن  پایگاه  جهانی؛  اعتبار  دارای 
در  پیشرو  و  مدیریت  مشاوره  حرفه 
توسعه همه جانبه نظام مدیریت کشور

ماموریت: 
ــره وری  ــی، به ــه، اثر بخش ــلای حرف اعت
اقتصادی و حفظ حقوق و منافع 
ــه  ــور ب ــت کش ــاوران مدیری ــی مش قانون
ــه  ــت ب ــگ مدیری ــاعه فرهن ــراه اش هم
ــش  ــه منظور افزای ــم ب ــک عل ــوان ی عن
بهره وری، کیفیت و توسعه پایدار 
اقتصادی و اجتماعی جامعه با توجه 

ــی ــی و مل ــای بوم ــه ویژگی ه ب

شعار: 
مشاور ایراني، اعتبار جهاني   

ارزش هاي محوري: 
✓ پایبندي به اصول اخلاق حرفه اي 
و تلاش جهت اعتلاي حرفه مشاوره 

یت  یر مد
✓ همراستا نمودن منافع صنفي 
وحرفه اي اعضا با منافع عمومي 

کشور و جامعه 
توانمندي هاي  مستمر  ارتقای   ✓
حرفه اي اعضا و گسترش فرهنگ 

یادگیري 
✓ امانت داري، صداقت و صیانت از 

ــان  ــوق کارفرمای حق
ــي  ــاي سیاس ــز از جهت گیري ه ✓ پرهی
و تلاش جهت توسعه پایدار اقتصادي 

ــور  و اجتماعي کش

اهداف انجمن مطابق اساسنامه:  
✓ حفظ حقوق و منافع مشروع و 

ــت  ــاوران مدیری ــي مش قانون
ــت و  ــاور مدیری ــه مش ــلاي حرف ✓ اعت
ثمربخشي و بهره وري اقتصادي آن

✓ اشاعه فرهنگ مدیریت به منظور 
ــت و توسعه  ــره وري و کیفی ــش به افزای
پایدار اقتصادی، اجتماعي جامعه، با 

ــي ــي و بوم ــاي مل ــه ویژگي ه توجه ب

انجمن مشاوران مدیریت ایرانویژه نامه مجمع انجمن مشاوران مدیریت ایران
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✓ معرفی انجمن به عنوان یک مرکز حرفه ای در مسایل مدیریت 

محورهای تعیین شده برای اهداف و برنامه های انجمن:
✓ توسعه برند انجمن مشاوران مدیریت ایران در سطح 

ــاز ــای تصمیم س ــام حوزه ه ــر در تم ــور موث ــی و حض مل
✓ توسعه  بازار مشاور مدیریت در کشور از طریق ایجاد 
ــش  ــی و بخ ــام حاکمیت ــی بانظ ــبکه های ارتباط ــعه ش و توس

خصوصی
ــا مشاوران و متخصصان  ــی ب ✓ توسعه  ارتباطات بین الملل
مدیریت کشورهای دیگر و ایجاد پل ارتباطی بین 

ــن ــط انجم ــی توس ــی و بین الملل ــاوران ایران مش
✓ ارتقای توانمندی و مهارت مشاوران مدیریت ایرانی تا 

سطح مشاوران بین المللی
✓ توسعه ی ارتباطات داخلی و تقویت مرکزیت انجمن

✓ گسترش فعالیت ها در حوزه ی مسئولیت های اجتماعی

اقدامات انجام شده در طول دوره گزارش در قالب 
ــش گانه: ــای ش محوره

✓ در طول دوره مورد گزارش، جلسات دوهفتگي هیات 
ــای  ــور اعض ــا حض ــه( ب ــش از 50 جلس ــن )بی ــره انجم مدی
ــه  ــز ب ــدل( و نی ــی )و در برخی جلسات اعضای علی الب اصل
ــزار  ــدل انجمن برگ ــی و علی الب ــوردی بازرسین اصل طور م
ــه،  ــورت گرفت ــای ص ــاس بازنگری ه ــر اس ــت. ب ــده اس گردی
اهداف و برنامه های انجمن در قالب محورهای شش گانه 

ــه تصویب رسید.  تعیین و ب
چکیده اقدامات انجام یافته در چارچوب این محورها در 
طول سه سال و عمدتا سال سوم فعالیت هیات مدیره 

در هفتمین دوره به شرح زیر بوده است:

محور 1- توسعه برند انجمن مشاوران مدیریت ایران 
در سطح  ملی و حضور  موثر در تمام حوزه های 

تصمیم  ساز
✓ توسعه برند انجمن؛  از طریق ایجاد ارتباط و همکاری 
ــا سازمان هایی نظیر سازمان صنایع کوچک و متوسط،  ب
صندوق ضمانت صنایع کوچک، اتاق های ایران و تهران، 
سازمان اداری و استخدامی کشور، سازمان ملی بهره وری  

و...
✓ درخواست از انجمن برای عضویت دائم در کمیسیون 

حقیقیحقوقیشرح

364165تعداد کل اعضا

تعداد تقریبی اعضا در پایان شهریور ماه سال 1396 پس از حذف اسامی
 شرکت های منفصل شده از عضویت در انجمن مطابق ماده 11 اساسنامه

انجمن صنفی شرکت ها و موسسات مشاوره مدیریت ایران 
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صنایع اتاق تهران؛ با توجه به 
ــن کمیسیون و حضور وزرا  ــت ای اهمی
ــی  ــت های صنعت ــران سیاس و تصمیم گی

ــور در آن کش
ــدگان  ــاط و حضور نماین ✓ ایجاد ارتب
ــران و  ــران و ته ــای ای ــن در اتاق ه انجم
برای اولین بار انتخاب تمامی اعضای 
ــی از کمیسیون های  ــات رئیسه یک هی
اتاق ایران از مشاوران مدیریت و 
ــه  ــوده است )از جمل اعضای انجمن ب

ــره(.  ــات مدی ــن از اعضای هی دو ت
برگزاری  جهت  برنامه ریزی   ✓
ــراد از  ــی اف ــی و معرف ــات آموزش جلس
ــف  ــای مختل ــن در حوزه ه ــرف انجم ط
ــاق  ــف ات ــیون های مختل ــرای کمیس و ب
ــران  ــاق ته ــوزش ات ــز آم ــران و مرک ای
اتاق ها  این  سوی  از  هنوز  )که 

ــت( ــده اس ــت نش ــخی دریاف پاس
✓ حضور نمایندگان حاکمیتی در 
معاونت  از  انجمن؛  نشست های 
ــت  ــوری؛ معاون ــردی ریاست جمه راهب
ــت  ــتخدامی؛ معاون ــازمان اداری و اس س
اتاق اصناف؛ صندوق شکوفایی و 
نوآوری؛ معاونت شهرداری تهران.  
✓ حضور موثر انجمن در جایزه 
ــوت از انجمن  ــا دع ــازمانی؛ ب ــی س تعال
ــردی و  ــت در شورای راهب ــرای عضوی ب
ــره وری  ــی  به ــزه مل ــتگذاری جای سیاس
ــد  ــزه بع ــن جای ــازمانی، ای ــی س و تعال
رسمیت  به  را  انجمن  مدت ها  از 

ــناخت. ش
✓ تشکیل جلسات و ارتباط با سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی و فراهم نمودن 
مشارکت انجمن در فعالیت های مرتبط 
✓ راه اندازی مجدد جایزه مشاوره 
ــروه  ــکیل کارگ ــا تش ــران ب ــت ای مدیری
ــزاری جلسات منظم در  ــوط و برگ مرب

ــکیل ارکان آن ــوص  و تش ــن خص ای
ــی  ــزه بین الملل ــده جای ــی نماین ✓ معرف
ــه در  ــتانتین؛ ک ــت کنس ــاوره مدیری مش
ــک  ــارم و ی ــام چه ــار مق ــران، یکب آن ای

ــرد. ــا را کسب ک ــام دوم را در دنی مق

جلسات  برگزاری  رویه  تغییر   ✓
مدیره  هیات  و  اعضا  هم اندیشی 

انجمن برند  توسعه  درراستای 
✓ برگزاری جلسات هیات مدیره 
با بخش های مختلف خصوصی و 

ــن ــد انجم ــعه برن ــت توس ــی جه دولت
ــات  ــق مکاتب ــن از طری ــی انجم ✓ معرف

ــازی  ــتای برندس در راس
ــریه در  ــم نش ــع منظ ــار و توزی ✓ انتش
ــتای  ــا در راس ــازمان ها و نهاده ــه س کلی

ــد انجمن توسعه برن
✓ راه اندازی بخش روابط عمومی 

ــن انجم

مشاور  بازار  توسعه   محور2- 
مدیریت در کشور از طریق ایجاد 
و توسعه شبکه های ارتباطی با 
نظام حاکمیتی و بخش خصوصی
✓ ایفای نقش ملی انجمن ازطریق: 
دعوت سازمان اداری و استخدامی 
کشور برای بازنگری دستورالعمل 
ارزیابی صلاحیت مشاوران و عضویت 
رئیس هیات مدیره انجمن در کمیته 
اصلی تعیین صلاحیت و عضویت 
کمیته های  در  انجمن  نمایندگان 

ــی  ارزیاب
و  لوایح  تدوین  در  نقش آفرینی   ✓
قوانین مختلف کشور و از جمله قانون 
خصوصی سازی و آسیب شناسی فرایند 
خصوصی سازی از طریق کارگروهی در 

اتاق ایران به ریاست انجمن، 

✓ دعوت از انجمن برای اولین بار در 
ــن  ــه تعیی ــری آیین نام ــا بازنگ ــاط ب ارتب
پیمانکاران،  و  مشاوران  صلاحیت 
توسط سازمان برنامه و بودجه و 
ــت و  ــوی دول ــوت شورای گفتگ ــه دع ب

ــران ــاق ای ــی در ات ــش خصوص بخ
✓ برای اولین بار در ایران بعد 
سازمان دهی  و  طراحی  انقلاب،  از 
عالی ترین شورای اقتصادی کشور 
ــگاهی  ــت غیردانش ــاوران مدیری ــه مش ب
محول شد؛ که موجب قدردانی 
ــور از  ــئولین کش ــیاری از وزرا و مس بس
رئیس هیات مدیره شبکه و انجمن 

ــد. گردی
ــات  ــعه ارتباط ــود و توس ــلاح، بهب ✓ اص
نهادها و سازمان های مختلف؛  با 
نظیر: انجمن مدیریت ایران، سازمان 
ــاق  ــران، ات ــاق ای ــی، ات ــت صنعت مدیری
تهران، شبکه مشاوران مدیریت و 

ــران و...... ــی ای مهندس
ــا؛  ــازار اعض ــعه ب ــرای توس ــلاش ب ✓ ت
ارائه طرح های  و  متعدد  جلسات 
ــای  ــذ پروژه ه ــور اخ ــه منظ ــف ب مختل
گروهی برای اعضا از طریق: معاونت 
غذا و دارو وزارت بهداشت / اداره کل 
ملی  سازمان  پزشکی،  تجهیزات 
بهره وری، معاونت استانی اتاق ایران، 

معاونت تشکل های اتاق تهران؛
✓ همکاری در تدوین دستورالعمل 
ــت  ــاوران مدیری ــت مش ــی صلاحی ارزیاب
در  انجمن  نمایندگان  حضور  و 

هیات مدیره انجمن مشاوران مدیریت ایران؛ ازآغاز 
دور جدید فعالیت های خود؛ تقویت و ارتقای انجمن را 
در دستور کار خود قرار داد و در این مسیر بر تدوین 
و پیگیری اهداف و برنامه ها؛ توسعه و حضور فعال و 
اثربخش در بخش های مختلف کشور و مشارکت فعال 

اعضا در فعالیت های انجمن تاکید ورزید. 
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کمیته های تشخیص صلاحیت سازمان امور اداری و 
استخدامی کشور

✓ همکاری با سازمان ملی بهره وری و معرفی شرکت های 
انجمن برای مشارکت در پروژه های این سازمان

در  ادواری  نشست های  برگزاری  جهت  برنامه ریزی   ✓
ــی  ــام حاکمیت ــا نظ ــی ب ــبکه های ارتباط ــعه ش ــتای توس راس
ــا حضور مسئولین و دست اندرکاران  و بخش خصوصی؛ ب

ــی  ــای دولت نهاده
✓ آغاز همکاری با اتاق های تهران و ایران جهت حضور 

ــی  در پروژه های توانمند سازی و آموزشی و تحقیقات
ــتخدامی  ــور اداری اس ــازمان ام ــا س ــکاری ب ــنهاد هم ✓ پیش
کشور و وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی جهت استفاده 

از خدمات مشاوران در اصلاح نظام اداری
ــای  ــره در انجمن ه ــات مدی ــت رئیس و اعضای هی ✓ عضوی

علمی و صنفی مرتبط با مدیریت و مشاوره مدیریت، 

ــازمان  ــران و س ــاق ته ــه ات ــات ب ــر نج ــدل چت ــه ی م ✓ ارای
ــت در  ــاوران مدیری ــتفاده از مش ــرای اس ــک ب ــع کوچ صنای

ــران ــط ای ــک و متوس ــع کوچ ــات صنای نج
ــزی  ــت و برنامه ری ــازمان مدیری ــا س ــکاری ب ــنهاد هم ✓ پیش
کشور و وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی جهت استفاده 

از خدمات مشاوران در اصلاح نظام اداری 
✓ ایجاد ارتباط و همکاری با اتاق بازرگانی ایران و کره 
و معرفی انجمن در روز بزرگداشت روابط تجاری با کره 
به منظور آشنایی اعضای قدرتمند این اتاق با خدمات 

مشاوران مدیریت کشور
ــور و  ــرای حض ــن ب ــدگان انجم ــتمر از  نماین ــوت مس ✓ دع
ــی ــاق بازرگان ــع ات ــیون صنای ــات کمیس ــارکت در جلس مش

ــروه  ــوی کارگ ــط از س ــات مرتب ــرح موضوع ــات و ط ✓ مکاتب
مدیریت شهری با بخش های مختلف شهرداری و شورای 

شهر

انجمن صنفی شرکت ها و موسسات مشاوره مدیریت ایران 
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محور 3- توسعه  ارتباطات بین المللی 
با مشاوران و متخصصان مدیریت 
کشورهای دیگر و ایجاد پل ارتباطی 
بین مشاوران ایرانی و بین المللی 

توسط انجمن
بین المللی  کنفرانس  برگزاری   ✓
هاب آسیا- اقیانوسیه در ماه مه 
سرفصل  در  اقدام  )این   2018

می گردد.( تشریح  جداگانه ای 
✓ عقد تفاهم نامه با انجمن مشاوران 
ــی؛ در پی حضور  مدیریت کره جنوب
ــره  ــت ک ــر انجمن مشاوران مدیری دبی
جنوبی در ایران، و مذاکرات بعدی با 
ــن دو  ــکاری بی ــه هم ــان، تفاهم نام ایش

انجمن منعقد شد.
در  انجمن  نماینده  حضور   ✓
ــادا/ ــالانه ICMCI )کان ــای س کنفرانس ه
فعال  مشارکت  و  قزاقستان/ایتالیا( 

درآن ها
✓ معرفی اعضا برای حضور در کمیته های 

ICMCI

 ICMCI برگزاری جلسات مجازی با ✓
ــن و  ــط انجم ــعه رواب ــور توس ــه منظ ب
ــی  ــورا و معرف ــا ش ــی ب ــاوران ایران مش
مشاوران  انجمن  توانمندی های 
مدیریت ایران به اعضای هیات 
زمینه های  بررسی   ،ICMCI مدیره 

مشترک  همکاری های  توسعه 
✓ انتصاب و معرفي فرد یا افرادي از 
ــوص  ــه ICMCI  در خص ــران ب ــوي ای س
ــن.  ــم في مابی ــات منظ ــري ارتباط پیگی

ــالات  ــاپ مق ــه چ ــم آوری زمین ✓ فراه
 ICMCI ــریه ي ــی در نش ــاوران ایران مش
ــترک  ــازی مش ــه مج ــزاری جلس ✓ برگ
با انجمن مشاوران مدیریت کره 

ــر:  ــوارد زی ــب م ــی و تصوی جنوب
شرکت های  از  فهرستی  ارایه   ✓
ــا  ــترک ب ــکاری مش ــه هم ــد ب علاقه من
ــت  ــی جه ــره جنوب ــوی ک ــران از س ای

B2B تنظیم جلسات
✓ برگزاری سمینارها و کارگاه های 
ــره  ــران و ک ــن ای ــترک بی ــی مش آموزش

ــارب  ــادل تج ــی و تب جنوب
✓ دعوت از متخصصان کره جنوبی در 
خصوص آموزش و برگزاری دوره های 

آموزشی CMC در ایران 
✓ برگزاری جلسه جانبی رییس 
هیات مدیره ایران با اعضای هیات 
مدیره ICMCI و معرفی هرچه بیشتر 
توانمندی های اعضا به منظور توسعه 
تفاهمات  سو  رفع  و  همکاری ها 

ــران  ــن ای ــه انجم ــبت ب نس

اقدامات  آغاز  و  برنامه ریزی   ✓
جهشی جهت توسعه کمی و کیفی 

CMC گواهینامه 
✓ دفاع از عدم افزایش حق عضویت 
جهت  مذاکره  و   ICMCI در  ایران 
ــم  ــا رق ــران ب ــت ای ــق عضوی ــت ح تثبی
ــت  ــق عضوی ــش ح ــم افزای ــل علیرغ قب

ــر ــزان دوبراب ــا می ــورها ت ــایر کش س
✓ برگزاری جلسه با روسای انجمن 
مشاوران مدیریت کشورهای سنگاپور، 
ترکیه،  انگلیس،  هلند،  استرالیا، 
ــی انجمن  ــش، اردن، مصر و معرف اتری
ــترک  ــای مش ــی زمینه ه ــران و بررس ای

ــکاری هم
ــت  ــه لیستی از مشاوران مدیری ✓ تهی
حاضر در مراسم مجمع سالیانه و 
اهدای  کنفرانس علمی و مراسم 
ــا و  ــر دنی ــتانتین از سراس ــزه کنس جای
ــت  ــا جه ــه اعض ــت ب ــن لیس ــه ی ای ارای
ــای  ــعه همکاری ه ــاط و توس ــاد ارتب ایج

لملل بین ا
✓ تهیه و ارسال پروپوزال جهت 
ــالانه  ICMCI در  ــس س ــی کنفران میزبان
سه سال اخیر و تشکیل کارگروهی 
ــه  جهت انجام بررسی های لازم و تهی

ــی ــوزال تفصیل پروپ

محور4- ارتقای توانمندی و 
مهارت مشاوران مدیریت ایرانی 

تا سطح مشاوران بین المللی

و  طراحی  اعضا؛  توانمندسازی   ✓
مشاوره  روزه  سه  دوره  برگزاری 
 ،CMBOK مدیریت، طراحی اولیه دوره
برگزاری دوره های مالیات و بیمه، 
برگزاری کارگاه های آموزشی جانبی 
ــرای  ــی ب ــم آموزش ــه دو فیل ــاب، تهی ه

 ،CMC

آزمون  کیفی  و  کمی  توسعه   ✓
ــازی(  ــه مج ــی جلس ــره )ط CMC؛ مذاک

با انجمن مشاوران مدیریت کره 
جنوبی پیرو تفاهم نامه فی مابین، 
جهت برگزاری دوره های آمادگی 
ــوابق و  ــه س ــه ب ــا توج ــون CMC ب آزم

ــته  ــق گذش ــات موف تجربی
ــی  ــزاری دوره آموزش ــی و برگ ✓ طراح
ــار  ــن ب ــرای اولی ــت" ب ــاوره مدیری "مش

ــن ــط انجم توس
✓ طراحی دوره  CMBOK برای اولین 
ــت  ــزی جه ــه ری ــران و برنام ــار در ای ب

ــان سال جاری ــا پای اجرا ت

انجمن مشاوران مدیریت ایران، به عنوان بزرگترین 
تشکل صنفی مشاوران مدیریت کشور توان بالقوه و 
پتانسیل باورنکردنی دارد، توان و پتانسیلی که هر کار 
به ظاهر نشدنی را می تواند امکان پذیر سازد، و تنها و 
تنها به مشارکت و احساس مسئولیت تک تک ما نیاز 

دارد.
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✓ طرح ریزی و اعلام آمادگی برای 
ــن  ــدی و تعیی پیاده سازی نظام رتبه بن
رتبه اعضای  داوطلب؛ توسط کمیته 

ــدی  ــی و رتبه بن ارزیاب
ــا مشاور سفیر ارمنستان  ✓ جلسه ب
ــکاری  ــای هم ــه زمینه ه ــی اولی و بررس
عضو  مشاوران  تعامل  و  مشترک 
و  ارمنستان  بازارهای  در  انجمن 
ــیا( ــو اورآس ــایه )عض ــورهای همس کش

 :CMC برگزاری جلسات مجازی ✓
 CMC ــه ــذ گواهینام ــا اخ ــاط ب در ارتب

ــت  ــاوره مدیری ــرکت های مش ــط ش توس
✓ برگزاری جلسات و پیگیری جهت 
ارشد  کارشناسی  رشته  تدوین 
ــت آموزش  ــا معاون ــت ب مشاوره مدیری

ــران ــگاه ته ــت دانش ــکده مدیری دانش
✓ آغاز تلاش برای طراحی و اجرای 
مشاوره   MBA حرفه ای  دوره  یک 
سازمان  و  همکاری  با  مدیریت 
ــه طرح  ــا توجه ب ــی ب ــت صنعت مدیری
درس دوره CMC که به گواهینامه 

می گردد. نیز ختم   CMC

محور 5- توسعه ی ارتباطات 
داخلی و تقویت مرکزیت انجمن
✓ توسعه ارتباط با انجمن های عضو 
شبکه و سایر انجمن ها؛ از جمله 
انجمن دارندگان نشان استاندارد، 
سازمان نظام صنفی رایانه ای، انجمن 
مدیریت  سازمان  ایران،  مدیریت 

صنعتی و... 
✓ ایجاد جو یکدلی و بدور از تنش در 

انجمن و برقراری ارتباط صمیمانه و 
همدلانه اعضای انجمن با هیات مدیره، 
دبیرخانه و ارکان انجمن؛ که به ویژه در 

برگزاری هاب نمود پیدا کرد.
✓ به سازی دبیرخانه انجمن؛ بازسازی 
دفتر دبیرخانه و راه  اندازی واحدهای 

روابط بین الملل و روابط عمومی
همکاری  تفاهم نامه  مفاد  توسعه   ✓
در  صنعتی  مدیریت  سازمان  با 
و  ملی  جوایز  در  مشارکت  خصوص 

ایجاد شبکه های مشاوره ی تخصصی 
وآموزش های داخلی و بین  المللی و ...

✓ پیگیری مفاد تفاهم نامه همکاری 
با مرکز آموزش و تحقیقات صنعتی 
ایران در راستای استفاده از امکانات و 

فضاهای آموزشی
✓ تدوین برنامه روابط عمومی و 
گسترش ارتباطات رسانه ای انجمن؛ 
توسعه ارتباطات داخلی و تقویت 
مرکزیت انجمن و در نهایت راه اندازی 

ــه ــی در دبیرخان ــط عموم ــش رواب بخ

"هم اندیشی  جلسات  تشکیل   ✓
ــه  ــعه حرف ــی توس ــت فرصت شناس جه
مشاور مدیریت ")هیات مدیره انجمن 
باتوجه  ایران،  مدیریت  مشاوران 
ــود در  ــور و رک ــد کش ــرایط جدی ــه ش ب
ــت،  ــاوره مدیری ــه مش ــای حرف فعالیت ه
ــی از  ــوت نوبت ــا دع ــه ب ــد ک ــر آن ش ب
چند تن از پیشکسوتان و فعالین 
عنوان  تحت  را  جلساتی  حرفه 
فرصت شناسی  جهت  "هم اندیشی 
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ــود.( ــزار نم ــت" برگ ــاور مدیری ــه مش ــعه حرف توس
برگزاری  جهت  هماهنگی  انجام  و  برنامه ریزی   ✓
ــف  ــای مختل ــاتید حوزه ه ــور اس ــا حض ــت های ادواری ب نشس
)در این خصوص در دوره جدید  20 نشست برگزار شد و 
ــش انجام شد ،  ــه همه برنامه ریزی های سه نشست هم ک

ــدم استقبال از سوی اعضا کنسل شد.( ــل ع ــه دلی ب
✓ توسعه کیفی وکمی فعالیت های سایت و نشریه 

ــن انجم
✓ فعالیت های حوزه صنفی نظیر: 

- حفظ بخشنامه 14/5؛ که از طرف مسئولان سازمان تامین 

اجتماعی به طور جدی در حال ابطال شدن بود، از طریق 
برگزاری  و  انجمن  در  اجتماعی  تامین  کارگروه  تشکیل 

جلسات مکرر با آقای گورابی و همکارانشان و نیز با کمک و 
توصیه های آقای دکتر مرعشی با آقای زدا

- مکاتبه با موسسه استاندارد، مکاتبه با شهرداری

- مکاتبه با وزارت علوم در ارتباط با صدور گواهینامه های نامعتبر 
- تلاش و عقد قراردادها و تفاهمنامه هایی در زمینه های رفاهی 

اعضا )هتل /هواپیمایی/بیمه تکمیلی/ و ...(

محور 6- ارتقای سطح همکاری مشاورین 
اجتماعی مسئولیت های  حوزه ی  در  مدیریت 

✓ حضور و حمایت موثر انجمن در نشست ها و کنفرانس ها ی 
مرتبط

✓ همکاری با انجمن احیا و ارزش های توان یاب )طراحی 
و بارگذاری سایت، درج رایگان آگهی در نشریه و ...(

✓ تبادل اخبار و اطلاعات مرتبط در سایت طرفین 
)انجمن احیا و انجمن مشاوران مدیریت ایران(

✓ همکاری با انجمن کودکان سرزمین من
✓ همکاری و مشارکت با انجمن احیا ارزش ها در برگزاری 
مراسم و همایش ایدز و رسانه و صدور گواهینامه مشترک 
✓ همکاری و مشارکت در جمع آوری کمک به زلزله زدگان 

کرمانشاه

اقدامات دبیرخانه ای:
فعالیت های جاری و  انجام  انجمن ضمن  دبیرخانه 
ــه انجام رسانده است : ــر ب ــه شرح زی عمومی، اقداماتی ب
✓ تداوم و ارتقای خدمات جاری انجمن به اعضا )بیمه 
اخذ  از  پس  14/5(؛  بخشنامه  خودرو/  تکمیلی/بیمه 
ــه ای - )408  ــرکت های بیم ــرایط ش ــی ش ــتعلام و  ارزیاب اس
نفر از اعضای انجمن و افراد تحت تکفل تحت پوشش 

ــد(. ــرار گرفتن ــه ق بیم
✓ برگزاری جلسات متعدد نمایندگان انجمن با مسئولان 
ــا در  ــکلات اعض ــوص مش ــی در خص ــن اجتماع ــازمان تامی س

اجرای بخشنامه 14/5
✓ تکمیل، به روزآوری و افزودن اطلاعات جدید در بانک 
ــا  اطلاعات اعضا و سایر مراجع مرتبط ب

انجمن 
✓ پیگیري جهت پرداخت حق عضویت 
اعضا و انجام اقدامات لازم جهت صدور 

ــت  ــه عضوی گواهي نام
✓ ایجاد هماهنگی و تسهیلات جهت 
هیات  و  کمیته ها  جلسات  برگزاری 

مدیره و سایر جلسات در دبیرخانه
رتبه بندی  و  ارزیابی  فعالیت  آغاز   ✓
از طریق مصوبات  مشاوران مدیریت؛ 
کمیته ارزیابی صلاحیت و رتبه بندی مشاوران با اصلاح 
ــا و  ــه فرم ه ــدی و تهی ــی و رتبه بن ــه ارزیاب ــل آیین نام و تکمی
جداول مربوطه و قراردادن آن ها بر روی سایت انجمن؛ 
ــال  ــایت،  ارس ــق س ــانی از طری ــی و اطلاع   رس ــلام عموم و اع
ایمیل و ... )طی چند نوبت اطلاع رسانی(، فرایند ارزیابی 
و رتبه بندی اعضای انجمن را )طرح آزمایشی( آغاز 

ــت.  ــوده اس نم
ــزاري  ــت برگ ــای لازم جه ــات و هماهنگی ه ــام اقدام ✓ انج

 CMC ــا ــه ب ــه در رابط ــات مصاحب ــا و جلس آزمون ه
✓ طراحی سایت جدید انجمن و ایجاد بخش ها و 
لینک های جدید و به روز رسانی مستمر وب سایت انجمن

✓ ارایه فیلم ها وگزارش های  همایش های انجمن
✓ اصلاح و به روزکردن اطلاعات ارتباطی با اعضا )آدرس 
ایمیل ها و شماره های تلفن همراه اعضا، به منظور 
ــا(   ــه اعض ــن ب ــه انجم ــا و اطلاعی ــیدن پیام ه ــان از رس اطمین
ــات  ــاد امکان ــور ایج ــه منظ ــن ب ــال انجم ــانی پرت ✓ به روزرس
ــه  ــان ب ــای آن ــی توانمندی ه ــت معرف ــا جه ــرای اعض ــژه ب وی
کارفرمایان و تبادل اطلاعات، تجارب و دانش بین مشاوران 
ــان  ــن متقاضی ــام آنلای ــکان ثبت ن ــاد ام ــز ایج ــت و نی مدیری

ــت در انجمن  ــد عضوی جدی

ماموریت انجمن: اعتلای حرفه، اثر بخشی، بهره وری 
مشاوران  قانونی  منافع  و  حقوق  حفظ  و  اقتصادی 
مدیریت کشور به همراه اشاعه فرهنگ مدیریت به 
عنوان یک علم به منظور افزایش بهره وری، کیفیت و 
توسعه پایدار اقتصادی و اجتماعی جامعه با توجه به 

ویژگی های بومی و ملی
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✓ برگزاری نشست شام دیدار نوروزی و افطار با حضور 
حدود یکصدتن از اعضای انجمن و سایر مدعوین 

ــت های دوره ای  ــزاری نشس ــداوم برگ ــت ت ــزی جه ✓ برنامه ری
اعضای انجمن 

ــن در  ــرد انجم ــازی عملک ــرای شفاف س ــات ب ــداوم اقدام ✓ ت
ــا سازمان امور مالیاتی ارتباط ب

✓ پیگیری حل مشکلات ناشی از تعاونی از طریق وکیل 
ــی و  ــلال تعاون ــه انح ــوط ب ــات مرب ــی و اقدام ــع قانون و مراج

ــه ــای متعلق ــرر و زیان ه ــش ض ــاد و افزای ــری از ایج جلوگی
ــن در ــت انجم ــد عضوی ــت تمدی ــات لازم جه ــام اقدام ✓ انج

 ICMCI

✓ ادامه همکاری با دیگر انجمن ها و تشکل هاي مرتبط 
با حرفه مشاوره مدیریت )مانند شبکه مشاوران مدیریت 
ــه  ــران و خان ــتان ته ــی اس ــاق بازرگان ــران، ات ــي ای و مهندس
ــه اي  ــي رایان ــام صنف ــازمان نظ ــان، س ــدن جوان ــت و مع صنع
استان تهران، کمیسیون تخصصی ارتقای بهره وري مستقر 

ــره( ــي و غی ــای  بازرگان ــات و پژوهش ه ــز مطالع در مرک
ــی از  ــط یک ــی توس ــن اجتماع ــه تامی ــاوره بیم ــه مش ✓ ارای
ــب  ــه موج ــه ب ــی، ک ــن اجتماع ــه  تامی ــره بیم ــاوران خب مش

قراردادی در محل دبیرخانه حضور می یابد. 
✓ حضور نمایندگان انجمن در جلسات هیات حل 
اختلاف مالیاتی اعضا بر مبنای مجوز دریافتی از رییس 
ــن؛ ــای انجم ــت اعض ــران و درخواس ــهر ته ــی ش ــور مالیات ام

ــن  ــاز انجم ــد موردنی ــتندات جدی ــری مس ــن و بازنگ ✓ تدوی
ــر  ــه دفات ــری آیین نام ــه CMC، بازنگ ــری آیین نام ــر بازنگ نظی
ــی  ــن آیین نامه ارزیاب نمایندگی انجمن در استان ها و تدوی

ــت و .. ــاوران مدیری ــدی مش و رتبه بن
ــمی  ــت ارگان رس ــاور مدیری ــریه مش ــار نش ــداوم  انتش ✓ ت
اعضای  بین  از  انتشارات  کارگروه  تشکیل  انجمن؛ 
علاقه مند و تشکیل جلسات منظم این کارگروه در 

راستای بهبود وضعیت کیفی نشریه 
✓ اقدام جهت عضویت انجمن در اتاق بازرگانی،  صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران مکاتبات اولیه در این خصوص 

صورت گرفته و در دست پیگیری است.
✓ تمدید عضویت انجمن در اتاق بازرگانی استان تهران 
ــات  ــه خدم ــاق در زمین ــا ات ــر ب ــل نزدیک ت ــور تعام ــه منظ ب
مشاوره مدیریت و ایفای نقش موثرتر در فرآیند تدوین 

اساسنامه نظام مشاوره مدیریت
ــر اساس  ــر نمایندگی؛ ب ✓ بازنگری آیین نامه اعطای دفات
ــس  ــن پ ــد از ای ــرر ش ــن و مق ــد شعب انجم ــه جدی آیین نام
ــر اساس آیین نامه دفاتر نمایندگی به واجدین شرایط  ب

اعطا گردد.

انجمن صنفی شرکت ها و موسسات مشاوره مدیریت ایران 

مجله مشاور مدیریت - شماره 44

 www.imca.ir

21



مهمترین 
دستاوردهای

 این دوره

در گزارش عملکرد هیات مدیره این دوره چکیده اهم اقدامات و فعالیت های انجام 
ــن  ــمت مهمتری ــن قس ــد؛ در ای ــه فرمودی ــش گانه را ملاحظ ــای  ش ــب محوره ــده در قال ش
دستاوردهای این دوره – که آن را از سایر دوره های انجمن متمایز می نماید- تقدیم 

ــردد:   ــور می گ حض
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1- میزبانی هاب آسیا –  اقیانوسیه 2018
از آنجا که بخش مهمی از فعالیت ها، نیرو 
و توان اجرایی دبیرخانه و هیات مدیره )به 
ویژه رئیس هیات مدیره( به برگزاری هاب 
آسیا – اقیانوسیه 2018 معطوف گردیده؛ که 
ــق  ــتای تحق ــره در راس ــات مدی ــاد هی ــه اعتق ب
اکثریت محورهای تعیین شده برای اهداف 
انجمن بوده است؛ لذا در این گزارش یک 
سرفصل مستقل را به آن اختصاص داده ایم:

چکیده ی موضوع:
به  ایران  مدیریت  مشاوران  انجمن   ✓
ــي مشاوران  ــده شورای بین الملل ــوان نماین عن
 3 از  پس  کشور،   در   )ICMCI( مدیریت 
ــم  ــه و علي رغ ــه و مجدان ــلاش بی وقف ــال ت س
از 54 کشور عضو  کارشکني هاي بعضي 
ــا  ــن ده ه ــا از بی ــد ت ــق گردی ــورا، موف ــن ش ای
کشور متقاضی، برای نخستین بار میزبانی 
Asia-( ــیه ــیا – اقیانوس ــس سالانه آس کنفران

ــه  ــن شورا در سال 2018 را ب Pacific Hub( ای

دست آورد.
و  متخصصین  که  کنفرانس،  این  در   ✓
خبرگان علم و فنون مدیریت از اقصي 
نقاط جهان در آن حضور یافتند؛ علاوه 
بر پیگیری "نقش مدیریت نوین در توسعه 
ــس،  ــی کنفران ــور اصل ــوان مح ــه عن ــدار" ب پای
موضوعاتی چون ایجاد فرصت های همکاری 
ــی؛  ــرمایه گذاري خارج ــت س ــي و امنی بین الملل
ــي  ــت علم ــگاه مدیری ــت و جای ــن اهمی و تبیی
در توسعه پایدار جوامع بشري در قالب 
سخنراني و کارگاه مورد بحث و بررسي قرار 

ــت. گرف
ــای 23 و  ــه در روزه ــس، ک ــن کنفران ✓ در ای
24 آوریل 2018 )سوم و چهارم اردیبهشت 
همایش های  مرکز   – تهران  در   )1397
بین المللي صدا و سیما – برگزار شد؛ علاوه 
بر برخی مقامات کشور و مهمانان عالیقدر 
ــو  ــورهاي عض ــاي کش ــا و اعض ــی )روس خارج
ICMCI(، اساتید و مشاوران بنام علم و فنون 

مدیریت در کنار خبرگان کار و کسب از 
ــد. ــم آمدن ــرد ه ــران و سایر کشورها گ ای

ــن  ــای تعیی ــا محور ه ــاب ب ــزاری ه ــاط برگ ارتب
ــن: ــای انجم ــداف و برنامه ه ــرای اه ــده ب ش

مهمترین دستاوردهای این دوره
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ــرات  ــه ای و مذاک ــوری، مکاتب ــای حض ✓ در گام اول تلاش ه
ــئولین  ــرات مس ــب نظ ــور جل ــه منظ ــکایپ( ب ــق اس )از طری
ــن  ــه انجم ــد ک ــب گردی ــران؛ موج ــی ای ــرای میزبان ICMCI ب

ــرح  ــاص مط ــور خ ــه ط ــی ب ــازمان بین الملل ــی در آن س ایران
و مباحث درگرفته بین موافقین ومخالفین و رایزنی های 
انجمن با سایر انجمن های عضو، عملا در راستای محور 
ــا مشاوران و  ــی ب ــداف )توسعه  ارتباطات بین الملل سوم اه

متخصصان مدیریت کشورهای دیگر و ایجاد پل ارتباطی 
ــوده  ــن( ب ــط انجم ــی توس ــی و بین الملل ــاوران ایران ــن مش بی
است که این امر با فعالیت های ثبت نام و سپس 

ــران بطور مبسوطی تحقق یافت. حضور آن ها در ای
ــس  ــن کنفران ــق ای ــزاری موف ــه برگ ــت ک ــه پیداس ✓ ناگفت
ــد انجمن مشاوران  محور اول اهداف انجمن )توسعه برن

ــام  ــر در تم ــور موث ــی و حض ــطح مل ــران در س ــت ای مدیری
ــم در  ــن ه ــکل ممک ــن ش ــاز( در بالاتری ــای تصمیم س حوزه ه

ــت.  ــق یاف ــه تحق ــم در منطق ــران و ه ای
ــی  ــه مسئولان داخل ــاب ب ــی ه ــت معرف ــا در جه ✓ تلاش ه
)دولتی وخصوصی( و تلاش برای جلب حمایت معنوی 
)و سپس مالی( آن ها هم موجب معرفی بیش از پیش 
انجمن در نزد آن ها و هم افزایش اعتبار انجمن و حرفه 
ــت  ــده اس ــن گردی ــای انجم ــا فعالیت ه ــط ب ــه مرتب در جامع
ــم  ــور دوم و پنج ــن، مح ــد انجم ــعه برن ــر توس ــلاوه ب ــه ع ک
ــت در  ــاور مدیری ــازار مش ــعه  ب ــز )توس ــن را نی ــداف انجم اه
ــا  ــی ب ــبکه های ارتباط ــعه ش ــاد و توس ــق ایج ــور از طری کش
ــات  ــعه ی ارتباط ــی/ توس ــش خصوص ــی و بخ ــام حاکمیت نظ

ــرارداد.   ــر ق ــن( مدنظ ــت انجم ــت مرکزی ــی و تقوی داخل
ــرای جلب حمایت سازمان ها  ✓ تلاش های انجام شده ب
که با تشکیل جلسات متعدد، مذاکرات تلفنی و مکاتبات  
ــه  ــزارش ب ــن گ ــه ای ــان تهی ــا زم ــه ت ــورت گرفت ــراوان ص ف
ــده  ــر ش ــور منج ــر کش ــای معتب ــیاری از نهاده ــت بس حمای
ــازمان اداری و  ــت س ــر حمای ــلاوه ب ــوان ع ــه می ت ــت ک اس
ــران،  ــران و ته ــی ای ــای بازرگان ــور، از اتاق ه ــتخدامی کش اس
انجمن مدیریت ایران، سازمان مدیریت صنعتی، اتجمن 
مدیریت کیفیت ایران، انجمن دارندگان نشان استاندارد، 
ــران و در  ــهرداری ته ــارت، ش ــدن و تج ــت و مع ــه صنع خان
از صنعت پتروشیمی،  بخش خصوصی  شرکت هایی 
شرکت ماموت و برخی بانک ها و بیمه ها نام برد. 
ــازمان ها  ــیع س ــف وس ــن طی ــا ای ــن ب ــاط انجم ــراری ارتب برق
ــور در  ــات کش ــی مقام ــور برخ ــو، و حض ــک س ــا از ی و نهاده
ــه مطرح شدن انجمن  ــه، همه و همه ب مراسم افتتاحیی
ــده  و حرفه مشاوره مدیریت در سطح کشور منجر گردی

است.
✓ در این میان بدون شک سایرمحورها )ارتقای توانمندی 
ــاوران  ــطح مش ــا س ــی ت ــت ایران ــاوران مدیری ــارت مش و مه
ــت  ــاوران مدیری ــکاری مش ــطح هم ــای س ــی / ارتق بین الملل
ــداد  ــن روی ــز از ای ــی( نی ــئولیت های اجتماع ــوزه ی مس در ح

ــد. ــر می پذیرن ــزرگ تاثی ب
قابل ذکر است که  برگزاری هاب آسیا – اقیانوسیه 2018 
در شرایطی توسط انجمن صورت گرفت که هیچ مبلغی 

از منابع موجود انجمن برای آن هزینه نشده است.

و  نهادها  با  ارتباطات  توسعه  و  بهبود  اصلاح،   -2
ایران،  مدیریت  انجمن  نظیر:  مختلف؛  سازمان های 
سازمان مدیریت صنعتی، اتاق ایران، اتاق تهران، شبکه 

و...... ایران  مهندسی  و  مدیریت  مشاوران 
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3- حفظ بخشنامه 14/5؛ که از طرف مسئولان سازمان 
تامین اجتماعی به طور جدی در حال ابطال شدن بود، از 
طریق تشکیل کارگروه تامین اجتماعی در انجمن و برگزاری 
جلسات مکرر با آقای گورابی و همکارانشان و نیز با کمک و 

توصیه های آقای دکتر مرعشی باآقای زدا

4- ایجاد جو یکدلی و بدور از تنش در انجمن و برقراری 
ارتباط صمیمانه و همدلانه اعضای انجمن با هیات 
مدیره، دبیرخانه و ارکان انجمن؛ که بویژه در برگزاری 

هاب نمود پیدا کرد.

5- توسعه برند انجمن؛ از طریق ایجاد ارتباط و 
ــا سازمان هایی نظیر سازمان صنایع کوچک و  همکاری ب
متوسط، صندوق ضمانت صنایع کوچک، اتاق های ایران 
و تهران، سازمان اداری و استخدامی کشور، سازمان ملی 

ــره وری و... به

6- توانمندسازی اعضا؛ طراحی و برگزاری دوره سه روزه 
ــزاری  ــه دورهCMBOK ، برگ ــی اولی ــت، طراح ــاوره مدیری مش
ــی  ــای آموزش ــزاری کارگاه ه ــه، برگ ــات و بیم ــای مالی دوره ه

 CMC ــرای ــم آموزشی ب جانبی هاب، تهیه دو فیل

7- بهسازی دبیرخانه انجمن؛  بازسازی دفتر دبیرخانه 
و راه اندازی واحدهای روابط بین الملل و روابط عمومی

8- ایفای نقش ملی انجمن:
✓ دعوت سازمان اداری واستخدامی کشور برای بازنگری 
دستورالعمل ارزیابی صلاحیت مشاوران و عضویت رئیس 
هیات مدیره انجمن در کمیته اصلی تعیین صلاحیت و 

ــی  ــدگان انجمن در کمیته های ارزیاب ــت نماین عضوی
ــف کشور  ــن مختل ــح و قوانی ــن لوای ــی در تدوی ✓ نقش آفرین
ــد  ــی فراین ــازی و آسیب شناس ــون خصوصی س ــه قان و از جمل
خصوصی سازی از طریق کارگروهی در اتاق ایران به 

ریاست انجمن 
✓ دعوت از انجمن برای اولین بار در ارتباط با بازنگری 
ــکاران، توسط  آیین نامه تعیین صلاحیت مشاوران و پیمان
ــوی  ــورای گفتگ ــوت ش ــه دع ــه و ب ــه و بودج ــازمان برنام س

ــران ــاق ای ــت و بخش خصوصی در ات دول
✓ برای اولین بار در ایران بعد از انقلاب، طراحی 
و سازماندهی عالی ترین شورای اقتصادی کشور به 
مشاوران مدیریت غیردانشگاهی محول شد؛ که موجب 
قدردانی بسیاری از وزرا و مسئولین کشور از رئیس هیات 

ــد. ــن گردی ــبکه و انجم ــره ش مدی

سازمانی؛  تعالی  جایزه  در  انجمن  موثر  حضور   -9
با دعوت از انجمن برای عضویت در شورای راهبردی و 

سیاستگذاری جایزه ملی  بهره وری و تعالی سازمانی، این 
انجمن را به رسمیت شناخت. از مدت ها  جایزه بعد 

10- درخواست از انجمن برای عضویت دائم در کمیسیون 
صنایع اتاق تهران؛ باتوجه به اهمیت این کمیسیون و 
حضور وزرا و تصمیم گیران سیاست های صنعتی کشور در آن

11- تلاش برای توسعه بازار اعضا؛ جلسات متعدد و ارائه 
طرح های مختلف به منظور اخذ پروژه های گروهی برای 

عضا : ا
ــزات  ــت غذا و دارو وزارت بهداشت / اداره کل تجهی ✓ معاون

پزشکی
✓ سازمان ملی بهره وری

✓ معاونت استانی اتاق ایران
✓ معاونت تشکل های اتاق تهران

12- حضور نمایندگان حاکمیتی در نشست های انجمن: 
از

✓ معاونت راهبردی ریاست جمهوری
✓ معاونت سازمان اداری واستخدامی

✓ معاونت اتاق اصناف
✓ صندوق شکوفایی و نوآوری

✓ معاونت شهرداری تهران

برای اولین بار در ایران بعد از انقلاب، 
طراحی و سازماندهی عالی ترین شورای 
مدیریت  مشاوران  به  کشور  اقتصادی 
موجب  که  شد؛  محول  غیردانشگاهی 
قدردانی بسیاری از وزرا و مسئولین کشور 
انجمن  و  مدیره شبکه  هیات  رئیس  از 

گردید.

مهمترین دستاوردهای این دوره
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تحقیقات نشان می دهد بسیاری از کارکنان از این 
از  آن ها  سازمان های  که  می کنند  شکوه  موضوع 
ارتباطات، تسهیم اطلاعات و دانش آشکار و پنهان 
حمایت نمی کنند و اینها همه می توانند دلیلی بر 
ــران در سازمان ها باشد.  شکست اهداف و برنامه های مدی
یکی از موانع مهم در موفقیت برنامه ها و اهداف سازمان، 
فقدان اطلاعات، فقدان اعتماد و سکوت سازمانی است.

سکوت توسط بسیاری از ویژگی های سازمانی تحت 
ــای  ــامل فرآینده ــا ش ــن ویژگی ه ــرد. ای ــرار می گی ــر ق تاثی
ادراکات  و  فرهنگ  مدیریت  فرایندهای  تصمیم گیری، 

ــت. ــکوت اس ــر س ــر ب ــل موث ــان از عوام کارکن
سکوت سازمانی به امری گفته می شود که در آن 
کارکنان سازمان به دلایل مختلفی از اینکه نظراتشان را 
در مورد مسایل موجود در سازمان مطرح کنند، خودداری 

ــد. ــکوت می کنن ــرده و س ک
را  اصطلاح سکوت سازمان  استریچ )1991(  و  ریان 
اینگونه تعریف می کنند: »اصطلاح سکوت سازمان 
ــر  ــه نظ ــه ب ــود ک ــرده می ش ــه کار ب ــی ب ــورد موضوعات در م
کارکنان سازمان غیرقابل بحث هستند. موضوعاتی مثل: 
عملکرد مدیر ارشد، عملکرد همکاران، اخبار بد، دعواها 

ــنلی«. ــکلات پرس و مش

در واقع پرسنل سازمان های ساکت بحث در مورد 
ــش  ــکوت پی ــد و ره س ــه می دانن ــواردی را بی نتیج ــن م چنی

می گیرند.
ــازمان  ــر درس ــراض زی ــود ام ــانه وج ــازمان نش ــکوت در س س
است که مدیران باید در اسرع وقت نسبت به شناسایی، 

ــد: ــدام نماین ــان آن اق ــه یابی و درم ریش
1- بیماری، 2- استرس، 3- پیری، 4- افسردگی، 5- ترس

ــرگ  ــازمان، م ــه سکوت س ــی ب ــه بی توجه ــی است ک گفتن
سازمان را در پی خواهد داشت و کارکنان بنا به دلایلی 

ــد از: ــه عبارتن ــد ک ــار می کنن سکوت اختی
ــوع  ــران وق ــون نگ ــند چ ــود می ترس ــرات خ ــه ی نظ ✓ از ارائ
ــه  ــند ک ــت از بترس ــن اس ــلا ممک ــتند مث ــای آن هس پیامده

اخراج شوند.
✓ ممکن است از اینکه مورد توجه مدیران و رؤسا واقع 
ــه  ــود را ارائ ــای خ ــرات و ایده ه ــلا نظ ــند. مث ــوند بترس نش

ــه آن نشود. ــی توجهی ب کنند ول
ــرات و  ــدن نظ ــتفاده مان ــا بی اس ــدن ی ــاداش مان ــی پ ✓ از ب
ــان  ــت ایده ش ــن اس ــلا ممک ــد. مث ــار دارن ــان انزج ایده هایش
خوب و اساسی باشد اما استفاده نشود یا ممکن است 
ــد.  ــته باش ــی نداش ــی پاداش ــود ول ــتفاده ش ــان اس ایده هایش
هویداست که احساس ترس یکی از مهم ترین دلیل وقوع 
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سکوت سازمانی ست. بدترین شکل سکوت سازمانی این 
ــی در  ــد ول ــه نظر بیاین ــال ب ــرا فع ــان ظاه ــه کارکن است ک
عمل و گفتار کاری را می کنند یا حرفی را می زنند که 

ــد. ــس می خواه رئی
ــار  ــکوت را اختی ــان س ــه کارکن ــود دارد ک ــزه وج ــه انگی س

: می کنند
✓ رفتار کناره گیرانه که ناشی از تسلیم بودن و رضایت 
دادن به هر چیزی است. این انگیزه سکوت مطیع را به 
ــاور دارد که صحبت هایش  وجود می آورد چون کارمند ب
بی فایده است و باور دارد که نمی تواند در سازمان، 

نفوذی داشته باشد.
✓ رفتار خودحفاظتی که ناشی از ترس است. این 
انگیزه به دو دلیل به وجود می آید، یکی اینکه ممکن 
است فرد در سازمان دچار آشفتگی شده باشد و دیگر 
اینکه فرد معتقد است اگر حرفی بزند پیامدهای منفی 
انتظارش را می کشند. این نوع انگیزه سکوت تدافعی را 

به وجود می آورد.
✓ رفتار دیگرخواهانه که ناشی از علاقه داشتن به دیگران 
و ایجاد فرصت برای تشریک مساعی با کارمندان است. 
ــی آورد و  ــه وجود م ــزه سکوت دوستانه را ب ــوع انگی ــن ن ای
ــد دو  ــاب می کن ــکوت را انتخ ــوع س ــن ن ــه ای ــدی ک کارمن

دلیل دارد:
✓ می خواهد از نظرات دیگران سود ببرد.

✓ از ارائه اطلاعات سری و محرمانه خودداری می کند. 

کاهش سکوت سازمانی 
✓ برقراری برنامه های بهبود مدیریت منابع انسانی برای 
آموزش مهارت های تصمیم گیری و درگیری در مشکلات؛
✓ اتخاذ تصمیم ها به صورت گروهی و اهمیت دادن به 

گروه ها و کمیته های کاری در سازمان ها؛
برقراری  مهارت های  آموزشی  کارگاه های  تشکیل   ✓

ارتباط برای مدیران و سرپرستان؛
سازمان های  جهت  در  سازمان ها  فرهنگ  تغییر   ✓

یادگیری سازمانی؛ و  یادگیرنده 
ــراد و استفاده از  ــای اف ــا و قابلیت ه ✓ شناسایی توانمندی ه

آن ها در امور اجرایی و تصمیم گیری؛
✓ استقرار نظام پاداش دهی مناسب برای نظریات و 

ــلاق؛ ــنهادات خ پیش
ــرای  ــراد ب ــخصیتی اف ــردی و ش ــای ف ــایی ویژگی ه ✓ شناس

ــا؛ ــه آن ه واگذاری مسئولیت ب
نظریات  از  حمایت  برای  آیین نامه هایی  تدوین   ✓

کارکنان و تشویق کارکنان به ارائه نظرات.
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نقش فناوری
در توسعه مدیریت منابع انسانی؛ 

تغییر یا تحول؟!

 سید محمود عبادی
رئیس هیئت مدیره شرکت  مهندسین مشاور کاین سامانه

 سینا فرهمند
مدیر ارشد توسعه کسب و کار شرکت تجارت الکترونیک بهار
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مقدمه
در  فناوری   نوآورانه  کارگیری  به 
ــاد  ــازمان ها و ایج ــره وری س ــش به افزای
بهبود در زمینه های مختلف مدیریت 
جدیدی  موضوع  انسانی  منابع 
نیست. پیشرفت های فناوری همواره 
ــب  ــرو کس ــران پیش ــن و مدی متخصصی
ــر آن  ــزرگ را ب ــک و ب ــای کوچ و کاره
ــدی  ــای جدی ــا راهکاره داشته است ت
در جهت افزایش اثربخشی و کارآیی 
ــرف  ــرده و از ط ــدا ک ــود پی ــازمان خ س
برند  از  مدرن تری  تصویر  دیگر 
ــان  کسب و کار خود در ذهن مخاطب

ــد.  ــق کنن خل
در چندین دهه اخیر، نقش پررنگ 
سیستم های  بهبود  در  فناوری 
ــع انسانی در عرصه های  ــت مناب مدیری
موضوعات  از  بین المللی  و  ملی 
ــل و  ــانه ها، محاف ــوی رس ــی گفتگ عموم
رویدادهای عمومی و تخصصی حوزه 
مدیریت منابع انسانی و مدیریت 

کسب و کار بوده است. 
امروز، مدیران منابع انسانی، به 
ــات،  ــات و ارتباط ــاوری اطلاع ــف فن لط
را  خود  سازمان  افراد  اطلاعات 
دسترس تر  در  امن تر،  صورت  به 
از  و  نموده  ذخیره  کامل تر  و 

قابلیت های بالاتری برای تجزیه و 
تحلیل و تصمیم گیری در خصوص 
منابع انسانی برخوردار شده اند. تعدد 
ــد شده  ــای تولی سیستم ها و نرم افزاره
ــات  ــیون و ارتباط ــای اتوماس در زمینه ه
سازمانی در کشورمان، گواهی بر این 

می باشد. موضوع 
ــه  ــن میان، در سال های اخیر، ب در ای
ــاوری در  ــش فن ــه نق ــد ک ــر می رس نظ
منابع انسانی به جایی رسیده است 
که موضوع »فناوری منابع انسانی« 
ــا موجودیت مستقل  ــه ای ب ــه مقول را ب

تبدیل کرده است. 
ــه پیدایش کسب  موضوعی که زمین
ــرده و  ــم ک ــدی را فراه ــای جدی و کاره
با تاثیر چندجانبه بر نحوه مدیریت 
منابع سازمان و به طور خاص منابع 
انسانی به عنوان با ارزش ترین منبع 
ــیده  ــه ای رس ــه نقط ــا، ب ــب و کاره کس
است که در سال گذشته، حدود 14 
ــه خود جذب  ــارد دلار سرمایه ب میلی

کرده است.
)hrtechnologist.com, May 2018(

مدیریت  توسعه  در  فناوری  جایگاه 
منابع انسانی؛ از دیروز تا امروز

از  انسانی،  منابع  توسعه  موضوع 

ــه  ــت ک ــی اس ــن اقدامات ــه مهم تری جمل
و  بزرگ  سازمان های  مدیریت  در 

ــت.  کوچک مطرح اس
ــب در  ــدگاه قال ــی، دو دی ــور کل ــه ط ب
این رابطه مطرح شده است؛ در نگاه 
ــع انسانی، در ارتقای  اول، توسعه مناب
و  نگرش  تغییر  مهارت،  و  دانش 
تغییر رفتار فردی و گروهی خلاصه 
ــک  ــق ی ــد از طری ــه می توان ــود ک می ش
مکانیزم مؤثر برای آموزش کارکنان 
محقق شود. در نگاه دوم، توسعه 
ــه  ــت ک ــدی اس ــانی، فرآین ــع انس مناب
ــع انسانی  ارتقای زیرسیستم های مناب
ــانی،  ــروی انس ــزی نی ــل: برنامه ری از قبی
ــی،  ــانی و کارمندیاب ــع انس ــن مناب تامی
آموزش، نظام ارزیابی عملکرد، نظام 
ــزش و  ــای شغلی، انگی پرداخت و مزای
رضایت شغلی را می تواند موجب 

ــودی، 1379( ــود. )فره ش
در طول سالیان گذشته، شرکت های 
فناوری-محور و شرکت های سرآمد 
در مشاوره مدیریت، در کنار مدیران و 
کارشناسان منابع انسانی سازمان های 
مستقیم  بهره گیری  با  تعالی گرا، 
یا غیرمستقیم فناوری به عنوان 
یک »ابزار کارآمد« از پرچمداران 
بوده اند.  انسانی  منابع  توسعه 

چکیده
با گذری بر روندهای جهانی در خصوص به کارگیری نوآورانه فناوری در حوزه منابع انسانی، به 
نظر می رسد که با نزدیک تر شدن فضای فناوری به فضای عملگرای کسب و کار در چند سال 
اخیر، نقش امروز فناوری در مدیریت سرمایه های انسانی در مقایسه با سال های قبل، به طور 
مشخصی تغییر یافته است؛ تا جایی که گاهی »فناوری منابع انسانی« به طور خاص به عنوان 
زمینه فعالیت برخی از کسب و کارها مطرح شده است. در این نوشتار، پس از مرور تغییرات 
نقش فناوری در مدیریت منابع انسانی، به طور خاص به طرح موضوع »فناوری منابع انسانی« 

در دنیای امروز و روندهای جدید آن خواهیم پرداخت.
واژه های کلیدی

ــت سرمایه های  ــاوری اطلاعات و ارتباطات، مدیری ــع انسانی، فن ــع انسانی، توسعه مناب ــاوری مناب فن
انسانی، هوش مصنوعی
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ــه  ــوده است ک ــن صورت ب ــه ای ــرات مربوطه ب عمده تغیی
ــد  ــا چن ــک ی ــعه ی ــاوری در توس ــتفاده از فن ــطه اس ــه واس ب
ــازمان ها  ــانی، س ــع انس ــده در مناب ــوان ش ــتم عن ــر سیس زی
می توانستند در مدیریت روش ها و فرآیندهای خود بهبود 
ایجاد کنند. این تغییرات، در عمده موارد افزایش کارآیی 
منابع انسانی را به دنبال داشته و در برخی موارد عوارض 
ــز  ــازمان نی ــتم های س ــر از زیرسیس ــی دیگ ــی در برخ و عواقب

ــته اند.  ــال داش ــه دنب ب
با مروری بر دستاوردهای این حوزه در سال های اخیر، 
واضح است که عمده نتایج حاصل شده در این بخش، 
ــات  ــات و ارتباط ــاوری اطلاع ــرفت های فن ــطه پیش ــه واس ب

بوده است. 
فناوری اطلاعات واسطه  ای است که امکان بیان طیف 
پیام ها  و  مفاهیم  اندیشه ها،  اطلاعات،  از  گسترده ای 

ــورداری از  ــل برخ ــه دلی ــده ب ــن پدی ــد. ای ــم می کن را فراه
ویژگی های متفاوت، دارای تعاریف گوناگونی است. در یک 
رویکرد ابزاری، به هر آن چه موجب جمع آوری، گردش، 
ــی  ــدون محدودیتهای ــا ب ــات و پیامه ــادل اطلاع ــردازش و تب پ
مکانی و زمانی می شود، فناوری اطلاعات گفته می شود. 
در بیان ساده تر، فناوری اطلاعات، شامل روش های 
ــه و  ــتفاده از آن در جامع ــات و اس ــع آوری اطلاع ــد و جم تولی
ــا کوچک کردن، ارزان  سازمان می شود. فناوری اطلاعات ب
کردن و ساده کردن کاربری برنامه های کامپیوتری باعث 
ــه اطلاعات از هرجا و توسط  شده است که دسترسی ب
 )Drucker, 1993( .ــرد ــورت گی ــی ص ــه راحت ــخص ب ــر ش ه

ــات  ــاوری اطلاع ــوم فن ــه از مفه ــی برگرفت ــای اطلاعات پایگاه ه
ــا  ــرده و ب ــهیل ک ــازمانی را تس ــده درون س ــای پیچی فرآینده
ــا  ــازمانی را بن ــر، شبکه های س ــه یکدیگ ــازمان ها ب اتصال س

نهاده است. 
عمده مفاهیم مورد توجه در فناوری اطلاعات را در 
مؤلفه هایی چون: فرهنگ تولید اطلاعات، اطلاعات 
اطلاعات،  خلاصه سازی  اطلاعات،  جمع آوری  گرایی، 
تحلیل گری، حساسیت اطلاعاتی، پردازش گری، تفکر 
پژوهش نگری،  یکپارچه سازی،  بهینه سازی،  شبکه ای، 
روش سازی و ذخیره سازی و انتقال اطلاعات می توان 

ــرد. ــه ک خلاص
شاید در سال های نه چندان دور، فناوری های نوین، 
میکرو  دورنگار،  کامپیوتر،  چون  عباراتی  تداعی گر 
ــر  ــای قدیمی ت ــز فناوری ه ــاط از راه دور و نی ــک، ارتب الکترونی

ــباتی  ــین های محاس ــناد، ماش ــی اس ــای بایگان ــر نظام ه نظی
مکانیکی چاپ و حکاکی بود. پس از آن دوران، به دلیل 
افزایش بی رویه حجم اطلاعات، سازماندهی، ثبت و 
ذخیرهسازی اطلاعات به طور محسوسی پیچیده تر 
ــال و  ــای دیجیت ــرفت فناوری ه ــطه پیش ــه واس ــا ب ــد. ام ش
توسعه ابررایانهها و سرعت اعجاب انگیز پردازش اطلاعات 
ــن  ــی در ای ــر، راهکارهای ــای جدیدت ــالای رایانه ه ــت ب و ظرفی
ــت و  ــعه اینترن ــق توس ــن، از طری ــد. همچنی ــه ش ــوزه ارائ ح
ــه طور گسترده تر، توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات  ب
ــام کار و  ــرای انج ــری ب ــر و متفاوت ت ــات جدیدت )ICT( امکان
ــه  ــه ب ــی ک ــا جای ــد؛ ت ــم ش ــازمان ها فراه ــاختاربندی س س
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مرور، مفاهیمی چون کار مجازی 
ــی  ــاف مکان ــام کار از راه دور(، انعط )انج
ــد.  ــرح ش ــی مط ــای الکترونیک و کلبه ه
فناوری  از  حاصل  پیشرفت های 
اطلاعات و ارتباطات، علاوه بر بهبود 
ــازمان  ــان و س ــان کارکن ــات می ارتباط
ــی در  ــی و مکان ــاف زمان ــاد انعط و ایج
انجام کار، توسعه قابل توجهی در 
مدیریت شرکت های چند ملیتی، 
ــال  ــه دنب ــز ب ــی نی ــی و جهان بین الملل

ــت.  داش
ابزارهای جدید فناوری اطلاعات، 
مدیران را قادر می ساخت تا با 
هماهنگی بیشتر با کارکنان، تقسیم 
ــد  ــا بتوانن ــته و نهایت ــری داش کار مؤثرت
یا  واحد  در  را  کارآیی  و  سرعت 

سازمان خود افزایش دهند. 
ــاوری  ــای فن ــران از ابزاره استقبال مدی
اطلاعات و ارتباطات، به مرور باعث شد 
که علاوه بر بهبود ارتباطات رسمی 
سازمان ها  مرزهای  درون سازمانی، 

کمرنگ تر شده و مفاهیمی چون 
ــرد. در  ــکل گی ــازی« ش ــازمان مج »س
ــبکه های  ــترش ش ــا گس ــان، ب ــن می ای
توسعه  و  سازمانی  فرا  ارتباطاتی 
اجتماعی،  شبکه های  و  اینترنت 
رسمی  غیر  ارتباطات  شبکه های 
ــت  ــه خود گرف ــدی ب ــز شکل جدی نی
ــع  و موضوعات مدیریت و توسعه مناب
با فرصت ها و چالش های  انسانی 

ــد.  ــه ش ــد مواج جدی
ــن  ــل از ای ــتاوردهای حاص ــی از دس یک
ــی  ــازی ارتباطات ــرفت ها، توانمندس پیش
مدیران در جهت تغییر سبک رهبری 
از سبک های آمرانه به سبک های 
تفویضی و مشارکتی بوده است. این 
ــه خصوص در سازمان های  ــرات ب تغیی
نوآور که بر محوریت منابع انسانی 

قرار دارند، قابل ملاحظه است. 
به  کارکنان  دسترسی  افزایش 
برای  مورد نیاز  منابع  و  اطلاعات 
کسب دانش و مهارت نیز بر افزایش 

سرعت این تغییرات در کسب و 
ــران  ــرور، مدی ــه م ــن زد. ب ــا دام کاره
با نسل های جدیدتری از کارکنان 

متخصص و حرفه ای مواجه شدند 
مکانیزم های  آن ها  مدیریت  که 
ــی را ایجاب می کرد؛  انگیزشی متفاوت
به گونه ای که افراد نقش فعال تری 
ــد طراحی سیستم انگیزشی  در فرآین
ــن  ــن بهتری ــاید یافت ــته و ش ــود داش خ
شیوه انگیزشی یک فرد، بدون 
مشارکت خود او، در بسیاری از موارد 

اطلاعات،  فناوری  ابزارهای جدید 
با  تا  می ساخت  قادر  را  مدیران 
هماهنگی بیشتر با کارکنان، تقسیم 
کار مؤثرتری داشته و نهایتا بتوانند 
یا  واحد  در  را  کارآیی  و  سرعت 

سازمان خود افزایش دهند. 
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ــد.  ــته باش ــی نداش ــی چندان اثربخش

منابع  فناوری  تحول گرای  روندهای 
انسانی

ــرات فضای کسب و  در مجموع، تغیی
ــه  ــاوری در ب ــرفت فن ــار پیش کار در کن
کارگیری تحقیقات »میان رشته ای« 
ــدی،  ــای چندبع ــد راهکاره ــرای تولی ب
فناوری را از »ابزاری برای بهبود 
و  مدیریت  روش های  و  فرآیندها 
توسعه منابع انسانی« به یک مقوله 
»راه حل محور« تبدیل کرده است 
ــه،  ــای چندجانب ــه راهکاره ــا ارائ ــه ب ک
از  فعال تر  و  مؤثرتر  بسیار  نقشی 
زیرسیستم های  در  تغییر  صرفا 
ــد.  ــا می کن ــع انسانی ایف ــت مناب مدیری
پیش بینی های انجام شده در این 
زمینه حاکی از آن است که به 
ــای  ــا و کسب و کاره واسطه رویکرده
مبنای  بر  گرفته  شکل  جدید 
»فناوری منابع انسانی«، تحولات 
ــوزه  ــن ح ــش روی ای ــی پی ــل توجه قاب

ــت.  ــه اس ــرار گرفت ق
و  روندها  از  برخی  ادامه،  در 
گرایش های جدید فناوری منابع 

است.  شده  عنوان  انسانی 

»بهره وری  تا  اداری«  »اتوماسیون  از 
منابع انسانی«

اتوماسیون اداری در طول سال های 
اخیر در جهان و در کشورمان، تاثیرات 
ــب و  ــای کس ــه ای در فض ــل ملاحظ قاب
سازمان های  در  خصوص  به   – کار 

ــته است.  ــزرگ – داش متوسط و ب
در  شده  عرضه  متعدد  برنامه های 
اینترانت،  چون  قالب هایی  در  بازار، 
عملکرد،  ارزیابی  سیستم های 
سیستم های پشتیبان برای مدیریت 
ارتباط با مشتریان )CRM(، نرم افزارهای 
مدیریت  خصوص  در  شده  تولید 
یکپارچه منابع سازمان )نرم افزارهایی 
که در فضای کسب و کار کشور، 

معمولا با عباراتی چون ERP نام برده 
نرم افزارهای  انواع  کنار  در  می شوند( 
مالی و اداری تولید شده برای کسب 
و کارهای خرد و کلان از سیستم های 
حضور و غیاب تا سامانه های کاریابی و 
استخدام، مدیران را قادر ساخته است 
تا منابع و فرآیندهای خود را به شکل 
و  سازماندهی  انتخاب،  مطلوب تری 

کنترل کنند. 
ــورت  ــه ص ــامانه ها ب ــن س ــی از ای برخ
ــزاری  ــرکت های نرم اف ــط ش ــوه توس انب
ــر  ــی دیگ ــده، برخ ــه ش ــازار عرض ــه ب ب
یک  برای  سفارشی  صورت  به 
ــی  ــاص طراح ــت خ ــا صنع ــازمان ی س
شده و برخی دیگر، به صورت درون 
ــد.  ــعه یافته ان ــازمانی )in-house( توس س
در سازمان های تیم-محور و چابک 
ــات و  ــی از اطلاع ــا انبوه ــه ب ــروز ک ام
سیستم های  مواجهند،  فعالیت ها 
اتوماسیون، بیش از آن که به عنوان 
گزینه ای جذاب و ارزش آفرین، مطرح 
باشند، به عنوان ملزومات و ابزارهای 
شناخته  کار  و  کسب  اداره  عادی 
سازماندهی  برای  که  شده اند 
فعالیت ها و فرآیندهای سازمان ها – 
ــازمان  ــگ س ــت و فرهن ــه ماهی بسته ب
ــند.  ــر می رس ــه نظ ــروری ب ــا ض – بعض
اما نیاز امروز کسب و کارهای 

موضوعات  صرفا  از  فراتر  پیشرو، 
مربوط به اتوماسیون رفته و بر 
ــی  ــی واقع ــه معن ــره وری ب ــش به افزای

متمرکز شده است. 
ــدا  ــه، پی ــن رابط ــی در ای ــش اصل چال
کردن راه حل هایی است که به 
ــکل  ــه ش ــا ب ــد ت ــک می کن ــراد کم اف
ــی  ــای تیم ــد فعالیت ه ــری بتوانن مؤثرت
را تعریف کرده و پروژه های تیمی 
ــد،  ــن فرآین ــد؛ و کل ای ــل دهن را تحوی
توسط یک یا چند نفر، قابل 
ــد.  ــرل باش ــت و کنت ــزی، هدای برنامه ری

تا سیستم های  انبوه  ابری  از خدمات 
سفارشی مبتنی بر فضای ابری

ــای  ــر فض ــی ب ــات مبتن ــا ورود خدم ب
ابری، بسیاری از شرکت ها از این 
ــعه  ــه توس ــرده و ب ــتقبال ک ــوع اس موض
ــه  ــرای ب ــری ب فضاهای ذخیره سازی اب
ــبرد  ــات و پیش ــذاری اطلاع ــتراک گ اش
ــا و  ــراد تیم ه ــط اف ــط توس ــا توس کاره

گروه های سازمانی پرداختند. 
از  استفاده  موضوع  صرف  امروز، 
فضای ابری، ارزش افزوده خاصی 
ــود.  ــوب نمی ش ــازمان ها محس ــرای س ب
یک سازمان می تواند به محض 
با  اشتراکی  فضای  یک  معرفی 
سرعت و سادگی و ظرفیت بالاتر، به 
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سادگی تامین کننده خدمات خود را تغییر دهد. آن چه 
ــی  ــاص و سفارش ــات خ ــد، خدم ــاد می کن ــی ایج ارزش واقع
طراحی شده بر اساس نیازهای واقعی سازمان است که 

ــود.  ــه می ش ــری ارائ ــای اب در فض

ظهور سیستم های ارزیابی و بهبود عملکرد پیوسته
سیستم های ارزیابی عملکرد پیوسته با قابلیت های 
از جمله  بازخورد  ارزیابی و  تعیین هدف، راهبری، 
ــه  ــند ک ــانی می باش ــع انس ــاوری مناب ــد فن ــای جدی راهکاره
ــت یکپارچه سرمایه های  ــد نقش مهمی در مدیری می توانن

ــد.  ــا کنن ــانی ایف انس
ــورد  ــمند بازخ ــتم های هوش ــعه سیس ــر، توس ــرف دیگ از ط
ــادر ساخته است  ــان را ق ــردی، کارکن جمعی، گروهی و ف
تا به به صورت پویا و شفاف، نظرات خود را ابراز کرده 
ــنهاداتی در  ــی پیش ــا حت ــی و ی ــات تحلیل ــورد، گزارش و بازخ

مورد خود نیز دریافت کنند. 
ــه و  ــات یکپارچ ــل اطلاع ــتم های تحلی ــان، سیس ــن می در ای
ــر رنگی را  ــد نقش پ ــز می توانن تحلیل شبکه سازمانی نی

ــد. ــا کنن ــور ایف ــتم های مذک ــای سیس ــوان مکمل ه ــه عن ب

رونق بازار کار و استخدام به واسطه نوآوری
پیدا کردن نیروی کار مطلوب و مقوله استخدام، هر ساله 
ــه  ــازمان ها را ب ــی س ــی و غیرمال ــع مال ــی از مناب ــش بزرگ بخ

ــد.  خود جذب می کن
و  جستجو  ابزارهای  استخدام،  مدیریت  سیستم های 
منبع یابی باز در کنار سیستم های ارزیابی پیشرفته، 
سازمان ها را در جهت یافتن و استخدام نیروی کار ماهر 

ــت.  ــاخته اس ــر س توانمندت
در سوی دیگر، ابزارهای مکالمه خودکار )ابزارهایی 
ــه  ــرکت هایی ک ــه ش ــو - chatbots( ب ــای گفتگ ــون ربات ه چ
ــرده  ــی و خ ــلامتی، میزبان ــات س ــد خدم ــی مانن در زمینه های
فروشی فعالیت می کنند، کمک می کند تا بتوانند 
استخدام های در حجم بالا را با سرعت و کیفیت بالاتری 

ــد.  انجام دهن
ــادر  ــران را ق ــتخدام، مدی ــد اس ــای جدی ــر آن، ابزاره ــلاوه ب ع
ساخته است تا به جای اتکا به ابزارهایی چون شرح 
ــاس  ــر اس ــراد ب ــی، اف ــای فن ــر قابلیت ه ــز ب ــغلی و تمرک ش
مهارت   چون  مطلوب تری  و  محوری تر  قابلیبت های 

ــد. ــش کنن ــی گزین ــی و ارتباط ــری فن یادگی

توجه بیشتر به موضوع توازن کار و زندگی
ــا هدف بهبود کارآیی و عملکرد  در کنار ابزارهایی که ب

کارکنان توسعه یافته اند، ابزارهایی که به سلامتی افراد 
کمک می کنند نیز مورد استقبال شرکت ها قرار گرفته 
است؛ ابزارهایی که به افراد کمک می کنند تا با انجام 
ــود، از  ــوراک خ ــواب و خ ــم خ ــی و تنظی ــای فیزیک فعالیت ه
ــلاوه  ــوند. ع ــوار ش ــتری برخ ــی بیش ــی و روان ــلامت فیزیک س

ــرژی  ــا ان ــد ت ــراد کمک می کن ــه اف ــه ب ــی ک ــر آن، ابزارهای ب
ــی  ــودگی روان ــرده و از فرس ــظ ک ــط کار را حف ــود در محی خ

ــد.  ــرار گرفته ان ــورد توجه ق ــز م ــد نی پیشگیری کنن
یکی از مواردی که در این خصوص، اخیرا توجه مدیران 
و کارشناسان منابع انسانی را به خود جلب کرده است، 

موضوع »توازن کار و زندگی« است. 
با توجه به سبک های غالب کسب و کار در دنیای امروز، 
ــان  ــادل می ــرای ایجاد تع ــان ب ــت توانمندسازی کارکن اهمی
زندگی شخصی و حرفه ای از اهمیت روزافزونی برخوردار 

شده است. 

ابزارهای هوشمند انتخاب-محور )سلف سرویس(
ــه  ــی، ب ــوش مصنوع ــر ه ــی ب ــای مبتن ــعه روش ه ــا توس ب
ــانی  ــع انس ــای مناب ــد ابزاره ــل جدی ــه نس ــد ک ــر می رس نظ
ــه  ــد دامن ــه می توانن ــوند ک ــف می ش ــی تعری ــر پلتفرم های ب
وسیعی از خدمات و پیشنهادات هدفمند را در یک بستر 
یکپارچه در اختیار کارکنان قرار دهد تا بتوانند در هر 
زمان و به انتخاب خود، از خدمات مناسب و مورد نظر 

)Bersin, Nov. 2017( .استفاده نمایند

جمع بندی
در مجموع، با بررسی روندهای بین المللی و ملی در نحوه 
تاثیرگذاری فناوری های نوین بر موضوع مدیریت منابع 
انسانی، به نظر می رسد که نقش امروز فناوری، فراتر 
از صرف تولید ابزار برای زیرسیستم های مدیریت منابع 
انسانی و اتوماسیون اداری رفته و موضوع »فناوری منابع 
ــه صورت  ــل شده است که ب ــه ای تبدی ــه مقول انسانی« ب

مستقل موضوعیت یافته است. 

در طول سال های  اتوماسیون اداری 
اخیر در جهان و در کشورمان، تاثیرات 
قابل ملاحظه ای در فضای کسب و کار 
– به خصوص در سازمان های متوسط 

و بزرگ – داشته است. 
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با مروری بر راهکارهای جدید ارائه شده، پرواضح است 
ــه  ــاکن ب ــل و س ــزاری منفع ــاوری از اب ــل فن ــه در عم ــه ک ک
موضوعی پویا، فعال و چندبعدی تبدیل شده است که 
به جای صرفا افزایش کارآیی، تسهیل فرآیندها و ایجاد 
ــی را  ــنهادات جذاب ــا و پیش ــتم ها، قابلیت ه ــر در زیرسیس تغیی
ــه کرده و  ــا ارائ ــه عنوان یک موجودیت پوی ــه سازمان ب ب
چه بسا نویدبخش تحولات قابل ملاحظه ای در حوزه های 
مدیریت منابع انسانی و مدیریت کسب و کار در سال های 

پیش رو باشد. 
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مدیریت عملکرد کارکنان
 گردآورنده: محمد کاظم خانی

متخصص مدیریت عملکرد در شرکت ملی نفت ایران

کارشناسی ارشد مدیریت استراتژی از دانشگاهUTM مالزی

مقدمه:
علم مدیریت امروزه با ارزش ترین داشته های یک سازمان را منابع انساني دانسته و محقق شدن 
اهداف هر سازمان را مستقیما درگرو داشتن کارکناني پویا و به روز می داند. از همین جهت پرورش 
ــن  ــه همی ــد. ب ــه مي باش ــه و منصفان ــا برنام ــب، ب ــناختي  مناس ــد ش ــازمان، نیازمن ــرای س ــب ب ــرادي مناس اف
منظور با توجه به وجود سوالات مکرر مدیران و سرپرستان سازمان های مختلف درباره چگونگي 
ــه بررسي مفاهیم و  ــي کارکنان و مشکلات پیش روي آن ها، در این مطالعه به صورت اختصار ب ارزیاب
تعاریف رایج مدیریت عملکرد و نیاز یک سازمان به داشتن سیستمي در جهت ارزیابي عملکرد 

کارکنان و چگونگي مدیریت آن ها پرداخته خواهد شد.

مدیریت عملکرد کارکنان
 www.imca.ir
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عملکرد:
ــت  ــر از مدیری ــراي درک بهت ــدا ب در ابت
ــي واژه  ــه بررس ــت ب ــرد، لازم اس عملک
ــدف از  ــم ه ــم و بدانی ــرد بپردازی عملک
ــز  ــت. "بات ــزي اس ــه چی ــي آن چ ارزیاب
مفهومي  را  عملکرد  واژه  هالتن"  و 
چندبعدی معني کردند که با توجه 
به عوامل مختلف اندازه گیری آن 
هدف  مهم ترین  و  بوده  متفاوت 
از ارزیابي آن اندازه گیری رفتار یا 
 Bates & Holton( مي باشد  نتایج 

 .)1995
از طرفي با توجه به اینکه عملکرد 
شامل تمام اجزا سازمان خواهد شد 
و جهت ارزیابي و مدیریت عملکردي 

ــه بررسي  ــد ب ــدا بای ــه ابت ــک مجموع ی
ــت  ــازمان پرداخ ــراد آن س ــي اف و ارزیاب
را  عملکرد  واژه  از  دیگري  تعریف 
ــابقه  ــه س ــه ب ــد ک ــان می نمای ــن بی کی
ــک شخص اشاره دارد  ــای ی موفقیت ه

 .  )kane 1996(
چیزي  از  عبارت  را   عملکرد  او 
می داند که فرد از خود در یک 
پس  می گذارد،  بجاي  سازمان 
ــر  ــه ه ــت ک ــن حقیق ــه ای ــه ب ــا توج ب
ــک  ــداف خود را ی ــق اه ــازماني تحق س
ــراد و  ــته و از اف ــزرگ دانس ــتاورد ب دس
ــع  ــود توق ــازمان خ ــاني س ــروي انس نی
آن  تحقق  راستاي  در  که  دارند 
می توان   ، کنند  حرکت  اهداف 
عملکرد را به زبان ساده نتایج 
یک  دستاوردهاي  و  به دست آمده 
نمود  تعریف  آن سازمان  در  فرد 

که برنادین و همکاران عملکرد را 
ــرده و  ــف ک ــج کار تعری ــوان نتای ــه  عن ب
این نتایج را محکم ترین دلیل پیوند 
با استراتژی  سازمان، مشتری ها و 
ــد  ــازمان ها می دانن ــي س ــای مال درآمده

.)Bernadine et al(
ــرد  ــي عملک ــوم کل ــا مفه ــا ب ــا اینج ت
آشنا شدیم، حال سؤالي که مطرح  
مي شود این است که مدیریت 
ــراي  ــي ب عملکرد چیست، چه اهمیت
سازمان ها داشته و آیا صرفا ارزیابي 
سازمان ها  براي  کارکنان  نتایج 
کفایت می کند؟ مدیریت عملکرد 
ــعه ای  ــه توس ــت زمین ــه می بایس چگون
کارکنان سازمان ها را فراهم کند؟

مدیریت عملکرد:
ــوان  ــرد به عن ــت عملک ــلاح مدیری اصط
ــوزه  ــر در ح ــرفت های اخی ــي از پیش یک
ــي  ــار توسط "ب ــع انساني اولین ب مناب
Bee & Ruh( در سال 1976   (" رو  و 
مطرح و طي سال ها تکمیل و در 
سال 1998 کامل ترین تعریف توسط 
ــر  ــورت زی ــارون" به ص ــترانگ و ب "آرمس

ــد: ــان گردی بی
فرآیند  یک  عملکرد  مدیریت   "
سیستمي بمنظور بهبود عملکرد 
ــرد  ــعه عملک ــیله توس ــه  وس ــازمان ب س
شخصي و تیمي بوده و به معني به 
دست آوردن بهترین نتیجه ها توسط 
عملکرد  صحیح  مدیریت  و  درک 
مطابق با اهداف سازمان مي باشد". 

)Armstrong,M.2006(

با توجه به تعریف آرمسترانگ، 
ــب  ــوان کس ــرد را می ت ــت عملک مدیری
ــر اساس استراتژی ها  بهترین نتایج ب
و اهداف سازمان بیان نمود که این 
امر بدون کسب نتایج موردنظر 
متشکل  که  سازماني  گروه های 
امکان پذیر  مي باشند  کارکنان  از 
ــد  ــازماني فاق ــر س ــي اگ ــت. از طرف نیس
استراتژي و اهداف مشخص باشد 
ارزیابي عملکرد آن بی فایده بوده، 
یا در صورت وجود ارزیابي، برنامه ای 
براي توسعه آن وجود نخواهد داشت، 
به همین دلیل  است که ارزیابي به 
ــش  ــر بخ ــازمان ها اث ــراي س ــي ب تنهای
ــردي  ــعه اي ف ــای توس ــوده و برنامه ه نب
نقش آفرینی  سازمان  در  گروهي  و 

می کند.
پیوند مدیریت عملکرد با بخش های 
ــف سازمان مخصوصا تعامل آن  مختل
ــروي انساني  ــوزش نی ــاي آم ــا واحد ه ب
و ساختار، یکي از مهمترین تعاملات 
که  چرا  مي باشد  سازمان ها  در 
ــدن  ــي ش ــس از ارزیاب ــراد پ ــا و اف تیم ه
و مشخص شدن نقاط ضعف و قوت 
قرارمي گیرند  نقطه ای  در  آن ها، 
ــت  ــدون جه ــه ای م ــد برنام ــه نیازمن ک
فراگیري آموزش های لازم بمنظور 
ــن   ــا و توسعه می باشند، و همچنی ارتق
بخش هاي مختلف سازمان نقش 
خود را شناخته و امکان تصمیم گیری 
ــا  ــا و ی ــظ، ارتق ــت حف ــا جه مدیریت ه
ــداف  ــه اه ــه ب ــا توج ــا ب ــلال آن ه انح

مي باشد. امکان پذیر  تدوین شده 

منابع
ــکل  ــته مای ــرد، نوش ــت عملک ✓ مدیری
ــي  ــچ ل ــر قلی آرمسترانگ، ترجمه دکت

ــلام زاده و غ
✓ مدیریت و ارزیابي عملکرد، تالیف 

علاءالدین رفیع زاده و یوسف رونق
✓ Armstrong M(2006) A handbook 
of HRM practice

ــت  ــم مدیری ــا مفاهی ــه جهت آشنایي ب ــه تلاشي ب ــن مطالع ای
ــه، و  ــام گرفت ــازمان ها انج ــت آن در س ــش و اهمی ــرد و نق عملک
ــا مدیریت  ــه تفاوت ارزیابي عملکرد ب در نسخه های آینده ب
ــود در  ــاوت موج ــای متف ــي رویکرده ــن معرف ــرد و همچنی عملک

ــم پرداخت. ــه خواهی ــن زمین ای
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مروری بر مدل های 
کسب و کار 

مدیریت مشاوره 

 ترجمه و تلخیص: محمد پیرحیاتی
 )MCA( عضو انجمن مشاوران مدیریت انگلستان

دانش آموخته MBA دانشگاه تهران

چکیده:
در جهانی با اطلاعات پیچیده، مشاوره مدیریت یکی از سریعترین 
فعالیت های در حال رشد بوده که از ابتدای ظهورش مورد بررسی 
قرار گرفته است. در خصوص محدوده این صنعت، نقش و کاربرد 
فعالان این صنعت و ارزش افزوده ای که به شرکت های مشتریان 
می دهد، هنوز هم شبهاتی وجود دارد. بدین ترتیب هدف اصلی 
این پژوهش بررسی مدل های کسب و کار شرکت  های مشاوره 
به منظور درک چگونگی استفاده و مشارکت آن ها برای دستیابی 
به یک مزیت رقابتی پایدار در صنایعی است که آن ها فعالیت 
می کنند. این تحقیق با جمع بندی مصاحبه ها و جمع آوری 
اظهارات شخصی مشاوران ارشد از هشت شرکت مشاوره انجام 
شده است. یافته های این پژوهش نشان می دهد که تمامی 
سازمان هایی که در تحقیق شرکت داشتند، ترکیبی منحصر 
به فرد از مکانیسم های مرتبط با ساختار سازمانی، مشتریان، 
مشاوران و پروژه ها دارند که نشان دهنده دغدغه آن ها در حفظ 

و تقویت یک عملکرد برتر پایدار می باشد.
ــت؛  ــاوره مدیری ــب و کار؛ مش ــای کس ــدی: مدل ه ــات کلی کلم

ــی. ــت رقابت ــره وری؛ مزی به
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1. مقدمه
امروزه صنعت به دلیل کاربرد بسیار 
دانش در آن که با مهارت های تجربی 
دارایی  مهمترین  و  بوده  همراه  نیز 
سازمان های تجاری محسوب می شود، 
به طور قابل ملاحظه ای مورد مطالعه 
عوامل  بنابراین،  است.  گرفته  قرار 
متعددی در این باره وجود داشته که 
باید مورد بررسی قرار گیرند. علاوه 
بر این، کمبود قابل توجه تحقیقات 
در درک نحوه اداره شرکت ها و ارتباط 
با کارایی آن ها، قابل بررسی می باشد. 
این تحقیق با تجزیه و تحلیل تفاوت ها 
مشاوره  شرکت های  تشابهات  و 
مدیریت، به بررسی چگونگی اجرا و 
پایداری کارایی و مزیت رقابتی این 
شرکت ها از طریق مدل های کسب و 

کار آنها خواهد پرداخت.
ــا  ــط ب ــه مرتب ــار جنب ــق چه ــن تحقی ای
استراتژی شرکت ها برای تشکیل 
کار  و  کسب  اجرایی  مدل های 
ــتریان،  ــرکت، مش ــامل: ش ــه ش ــود ک خ
را  می شود  پروژه ها  و  مشاوران 
ــن  ــه ای ــرار می دهد. ب ــورد بررسی ق م
منظور، بررسی نظرات کارکنان برتر 
شرکت های مشاوره که از طریق 
انجام مصاحبه های شخصی جمع 

آوری شده، انجام می گیرد.

2. چارچوب نظری
مشاوره مدیریت، صنعتی است که به 
دلیل پراکنده و نامنظم بودن برخلاف 

و  حسابداری  خدمات  شرکت های 
ــه  ــی توجه آکادمیک کمی را ب حفوف
ــلاوه،  ــه ع ــت. ب ــرده اس ــب ک ــود جل خ
ماهیت خدمات مشاوره ای این گونه 
اندازه گیری برای آن  بوده که 

ــت.  ــکل اس مش
درآمد  تحقیق،  یک  اساس  بر 
ــال 2015  ــا در س ــاوره دنی ــت مش صنع
برآورد  دلار  میلیارد   449 از  بیش 
ــا 2015،  شده است. از سال 2007 ت

صنعت مشاوره مدیریت متوسط 
ــر  ــی 3.7٪ داشته که بالات گردش مال
از 1٪ میانگین تولید ناخالص داخلی 
اروپا می باشد. همچنین، تضعیف 
سیر تکاملی بازار در سال 2009 
ــا  ــادی اروپ ــود اقتص ــه رک ــه ب ــا توج ب

ــت. ــهود اس مش
الف( تاریخچه

تکامل مشاوره مدیریت روندی بوده 
که در سه دوره خاص شامل: تغییرات 
در محیط، تغییرات در مدیریت و بروز 
ــا روند موجود شکل گرفته  ماندن ب
ــی در  ــرات متفاوت ــود، نظ ــن وج ــا ای و ب

ــود دارد.  ــا وج ــن دوره ه ــان ای ــورد زم م
به نظر برخی محققان، توسعه 
ــد  ــت می توان ــه ای مشاوره مدیری حرف
ــه  ــد ک ــی باش ــت علم ــی از مدیری بخش
در قرن بیستم ظاهر شد و بر 
ــه  ــته و ب ــز داش ــرکت تمرک ــی ش کارای
ــناخته  ــی Shop-Floor" ش ــوان "کارای عن

می شود.
ب( مشاوره مدیریت

با وجود زمینه های مختلف مشاوره، 

در عمل منشا همه آن ها تقریبا 
ــن  ــوده و بنابرای ــت ب ــاوره مدیری از مش
ــل  ــه دلی ــت ب ــاوره مدیری ــح مش توضی
ــامل  ــادی را ش ــای زی ــه زمینه ه ــن ک ای

می شود، دشوار است. 
ــاوره  ــن مش ــاوت بی ــن درک تف همچنی
ــن که هر دو  ــل ای ــه دلی ــت ب و مدیری
ــری را  ــرد دیگ ــف و عملک ــت وظای فعالی
ــان  ــت زم ــا گذش ــد، ب ــر می گیرن در نظ

ــت. ــدن اس ــر ش ــال پیچیده ت در ح
ــف مشاوره  ــرای تعری ــان ب در طول زم
و  نویسندگان  توسط  مدیریت 
مشاوران تلاش های متعددی صورت 

گرینر و متزر در سال 1983 مشاوره مدیریت 
را به عنوان یک خدمت مشاوره ای که توسط 
افراد متخصص به روش  علمی و مستقل انجام 
شده و به سازمان ها ارائه می گردد، تعریف 

می کنند.
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گرفته است. با این وجود، گرینر و متزر در سال 1983 
مشاوره مدیریت را به عنوان یک خدمت مشاوره ای که 
ــام  ــتقل انج ــی و مس ــه روش  علم ــص ب ــراد متخص ــط اف توس
ــد.  ــف می کنن ــردد، تعری ــه می گ ــازمان ها ارائ ــه س ــده و ب ش
ــه  ــی، تجزی ــا شناسایی مشکلات مدیریت ــن متخصصان ب ای
ارائه راهکار و در صورت درخواست  و تحلیل آنها، 
پیاده سازی راهکارها، به سازمان کمک می کنند. مشاوره 
مدیریت به اهمیت دانش برای صنعت مرتبط است به 
ــیله ای  ــوان وس ــه عن ــت ب ــاوره مدیری ــه مش ــورت ک ــن ص ای

ــه  ــا ب ــد، ب ــش و فعالیت های سازمانی جدی ــع دان ــرای توزی ب
ــای  ــوزش توانایی ه ــا آم ــش و در نتیجه ب اشتراک گذاری دان

ــت.  ــده اس ــف ش ــازمانی توصی ــان س درون و می
ــی  ــا این اوصاف، هنوز هم تعریف پذیرفته شده  جهان ب
ــورد  ــق در م ــدم تواف ــل ع ــه دلی ــت ب ــاوره مدیری ــرای مش ب
ــات،  ــدگان خدم ــا و ارائه دهن ــر فعالیت ه ــازار از نظ ــف ب تعری

ــدارد. وجود ن
ج( مدل های کسب و کار

ــر، ناهمگن  کلارک و سالامن، صنعت مشاوره را لمس ناپذی
و ساخته تعاملات متنوع طبیعت می دانند. توانایی 
ــن  ــت. ای ــرای بقاس ــی ب ــود، عامل ــز خ ــرای تمای ــازمان ها ب س
ــری  ــای کسب و کار شرکت ها پیگی ــق مدل ه ــز از طری تمای
ــق ارزش،  ــی خل ــورت طراح ــه ص ــد ب ــه می توان ــود ک می ش
ــه  ــود ک ــف ش ــتفاده توصی ــورد اس ــم های م ــه و مکانیس ارائ
باید درک شود سازمان ها به مشتریان خود ارزش افزوده 

می دهند.

د( سبد خدمات
در ادبیات مروری تلاش های متعددی جهت بخش بندی 
ــت  ــه یاف ــل ارائ ــات قاب ــاس خدم ــر اس ــاوره ب ــت مش صنع
می شود. یافته های این تحقیق نشان می دهد که 
اکثر خدمات را می توان به چهار گروه: استراتژی، منابع 
انسانی، عملیات و فناوری اطلاعات تقسیم کرد. دو گروه 
آخر در اوایل قرن، بخش هایی مانند تحلیل مالی، 
ــی  ــازار، طراح ــات ب ــتم ها، تحقیق ــل سیس ــی، تحلی حسابرس
محصول، برنامه ریزی بلندمدت، اثربخشی سازمانی، ایمنی 

و توسعه منابع انسانی که در زمینه مالی مشاوره مدیریت 
در نظر گرفته می شد را اضافه کردند. با توجه به وسعت 
ــه شده توسط شرکت های مشاوره، دو  ــات ارائ سبد خدم

ــردد. ــاذ می گ ــی اتخ ــی و عموم ــاد اختصاص ــتراتژی متض اس
ه( سبد مشتریان

بخش مشاوره مدیریت وجود خود را مرهون وجود افرادی 
است که دائما درخواست خدمات دارند. بنابراین ضروری 
ــات  ــط ارزشمندی ایجاد و حفظ گردد. در ادبی است رواب
ــا در  ــاد فرصت ه ــی ایج ــرای چگونگ ــن روش ب ــروری چندی م

ــت می شود.  ــان یاف ــای شرکت های مشاور جه دنی
با این وجود بر اساس مقاله آلوز، سه روش ورود وجود 
دارد: اول اینکه مشتریان می توانند ابتکار عمل را به 
ــد؛ دوم این که ابتکار عمل از طرف مشاور  مشاوره ببرن
ــد  ــه مشاوران تشخیص می دهن ــی ک باشد و سوم در زمان
مشکلات دیگری فراتر از این پروژه وجود دارد، فرصت ها 

ــوند.  ــه می ش ــود ارائ ــتریان موج از مش
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شیوه ایجاد روابط مستحکم، تمرکز 
ــد اعتماد و صداقت  ــر عناصری مانن ب
ــیدگی  ــزان رس ــه می ــن ب ــه ای است، ک
ــط  ــل در طول رواب ــه انتظارات متقاب ب
برای جلوگیری از نتایج ناامید کننده 
ــی،  ــش خصوص ــا بخ ــت دارد. غالب اهمی
دولت و سازمان های غیر انتفاعی، 
مشاوره  خدمات  اصلی  مشتریان 

ــتند. ــت هس مدیری
و( تحقیق و توسعه علم

ــادر  ــر، ق ــش برت ــرکت های دارای دان ش
ــع و  ــازماندهی مناب ــی و س ــه هماهنگ ب
قابلیت های سنتی خود در روش های 

جدید و منحصر به فرد و ایجاد 
ارزش افزوده برای مشتریان خود 
بوده، زیرا آن ها قادر به درک نحوه 
ــود  ــنتی خ ــع س ــعه مناب ــاد و توس ایج
بهتر از رقبا هستند که این مهمترین 
ویژگی برای ایجاد یک مزیت رقابتی 
ــش  ــن ترتیب دان ــدار می باشد. بدی پای
ــع  ــن منب ــوان مهمتری ــه عن ــد ب می توان

ــود. ــرح ش ــتراتژیک مط اس
ز( مشاوران

ــرد  ــه ف ــر ب ــت منحص ــه در مدیری آنچ
ــدا  ــان ابت ــه از هم ــت ک ــن اس ــت ای اس
ــاغل و  ــک ش ــوان ی ــه عن ــم ب مشاور ه
ــوان مرجع  ــه عن ــن حال هم ب در عی
ــازی  ــر، مفهوم س ــر در تفک ــش، رهب دان
ــی  ــه شخصیت اصل ــک حرف و ایجاد ی

ــد.  ــته باش داش
ــا  ــان ادع ــه برخی از محقق ــی ک در حال
کردند نقش مشاوران به عنوان 
ــورد  ــد م ــش از ح ــش بی ــان دان مجری
ــی  ــا درک ــه و آن ه ــرار گرفت ــت ق اهمی

ندارند،  از محیط دیگر شرکت ها 
ــن  ــه ای ــود ک ــاع می ش ــه دف ــن گون ای
ــده و  ــوزش دی ــان آم ــراد از متخصص اف
ــه  ــائل را مطالع ــه مس ــرایط ک ــد ش واج
کرده و در نتیجه قادر به استفاده از 
ابزارهای مناسب و استاندارد شده ای 
ــت.  ــود نیس ــازار موج ــه در ب ــتند ک هس
این ابزارها به عنوان وسیله ای برای 

کمک به آن ها در اجرای راهکارهای 
مناسب استفاده می شود.

ح( پروژه ها
به  مکانیزم  درباره  مقاله ای  در 
ــازمان های  ــش در س ــتراک گذاری دان اش
در  که  شده  اشاره  پروژه محور 
برای  محور،  پروژه  سازمان های 
مثال شرکت های مشاوره، دانش، 
ــق  ــرکت از طری ــع ش ــا و مناب توانایی ه
ــت  ــه دس ــزرگ ب ــای ب ــرای پروژه ه اج

ــت.  ــده اس آم
ــود  ــه کار خ ــرکت هایی ک ــع، ش در واق
پروژه  ساختار  یک  اتخاد  با  را 

سازماندهی می کنند، در پاسخ به 
تغییرات سریع نیازهای سازمانی، 
ــده  ــه ش ــری ارائ ــل انعطاف پذی ــه دلی ب
توسط ساختار پروژه بهتر عمل 
می کنند. بنابراین می توانیم نقش 
ــق  ــدای ملح ــان ابت ــاور از هم ــک مش ی
شدن به یک شرکت مشاوره را 

ــم. ــار نمایی اظه
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3. روش شناسی
در این بخش روش هایی برای پاسخ به سوال اصلی این 
مقاله یعنی این که شرکت های مشاوره چگونه به واسطه 
مدل های کسب و کارشان پایدار هستند؛ ارائه شده که 
ــه  ــه ای در نظر گرفت ــر مجموع ــوالات زی ــت، س ــن جه ــه ای ب
شد و در نتیجه، یک نمونه هدف تعریف شد و مدیران 
)شرکا، رؤسا، مدیران ارشد و مدیران جز( از شرکت هایی 
که در آن خدمات مشاوره مدیریت ارائه می شد، در نظر 

گرفته شدند. 
ــرار  ــل ق ــه و تحلی ــورد تجزی ــه م ــرکت ها ک ــن ش ــاب ای انتخ
ــف  ــای مختل ــروری و مدل ه ــات م ــای ادبی ــر مبن ــد، ب گرفتن
کسب و کارشان بود. در اینجا سه شرکت مشاوره 
و   McKinsey، Bain & Company شامل  بزرگ  استراتژی 
شرکت مشاوره Boston در گروه اول قرار می گیرند. 

ــب و  ــه کس ــد ک ــکیل می دهن ــرکت هایی تش ــروه دوم را ش گ
کارشان را در ابتدا از حسابرسی آغاز کردند و بعدا تصمیم 
ــته  ــود داش ــات خ ــبد خدم ــز در س ــاوره نی ــه مش ــد ک گرفتن
 Deloitte & Touche، Ernest باشند که شامل شرکت های
ــن گروه  Young، KPMG & و PWC می شود. سومین و آخری

ــی  ــای گوناگون ــه فعالیت ه ــود ک ــرکت هایی می ش ــامل ش ش
ــام  ــاوره انج ــات مش ــه در خدم ــات فناوران ــا خدم ــط ب مرتب
می دهند که شرکت های Accenture، IBM و Novabase در 
ــنامه ای  ــع آوری داده، پرسش ــت جم ــتند. جه ــروه هس ــن گ ای
شامل چهار بخش: شرکت، مشتریان، مشاوران و پروژه ها 
تهیه شد که توسط شرکت ها در بازه زمانی جولای تا 

ــد.  اکتبر سال 2015 تکمیل گردی

4. تحلیل و بررسی داده ها
از آنجا که هدف اصلی این مقاله درک مدل های کسب 
و کار در شرکت های مشاوره مدیریت بوده پاسخ های 
مصاحبه  شوندگان در مورد سوالات ذیل جمع آوری و 

ــد: بررسی گردی
شرکت های مشاور با توجه به صنایعی که در آن فعالیت 
ــاختار  ــر س ــد، از نظ ــه می کنن ــه ارائ ــی ک ــد و خدمات می کنن
ــده  ــخص ش ــات مش ــده اند؟ از تحقیق ــازماندهی ش ــه س چگون
ــه  ــته ب ــان را وابس ــرکت کنندگان شرکتش ــد ش ــه 58 درص ک

ــد.  ــه خدماتشان می دانن ــه زمین ــع و سپس ب صنای
شرکت ها چگونه به طور مداوم با نوآوری سبد خدمات 
خود و تولید مقالات علمی، مزیت رقابتی خود را ایجاد 
ــد؟  ــازار می دهن ــد ب ــه رون ــری ب ــخ بهت ــرده و پاس ــظ ک و حف
ــن شرکت ها )حدود 63 درصد آن ها(، مکانیسم  ــب ای اغل
ــا  ــط نزدیک ب ــد که ناشی از رواب ــه قدرتمندی دارن نوآوران

مشتریان شرکت ها در تمامی پروژه ها می باشد. تحقیقات 
نشان داده که روابط نزدیک با مشتری، عامل عمده در 

50 درصد از شرکت ها می باشد. 
با نگاه به شاخص کلیدی عملکرد )KPI( شرکت ها دیده 
ــی  ــی و داخل ــرد مال ــه عملک ــرکت ها ب ــی ش ــه تمام ــد ک ش
خود اهمیت می دهند و ارتباط با افراد، دومین شاخص 

کلیدی عملکرد می باشد. رویکرد شرکت های مشاوره به 
مشتریان چگونه بوده و نحوه ارتباط آن ها در طول زمان 
ــه  ــرکت )ب ــت ش ــی هف ــد؟ تمام ــی می باش ــه موضوعات در چ
ــد  ــا می کنن ــتراتژیک(  ادع ــک اس ــب و کارهای کوچ ــز کس ج
ــا  ــود و ی ــتریان موج ــد از مش ــای جدی ــع فرصت ه ــه منب ک

ــردد.  ــن می گ ــدف تامی ــتریان ه مش
در صورتی که روابط ایجاد شده با مشتریان با 
واقعیت های مختلف مشتریان سازگار باشد، محبوب ترین 
ــی از شرکت ها  ــد. نیم ــک می باش ــلات نزدی ــرد در معام رویک
نیز اعتماد و تضمین کار عالی را برای مدیریت ارتباطات، 

ــد.  ــی قلمداد کردن حیات
درباره نقش مشاوران، می توان پرسید خصوصیات اصلی 
ــرای  ــی ب ــه مدل ــرای استخدام چیست و چ ــک شخص ب ی
ارزیابی استفاده شده و چگونه با سطوح چرخش مقابله 
 Deloitte می کنند؟ تمامی شرکت ها به جز شرکت
ــت  ــی اس ــی ویژگ ــای ارتباط ــه مهارت ه ــته اند ک ــان داش بی
ــرار  ــورد توجه ق ــک مشاور م ــرای استخدام ی ــا ب ــه آن ه ک
می دهند؛ هر چند که این در درجه اول به این ویژگی 

اشاره نشده است. 
دومین مهارتی که بیشتر مورد توجه قرار داشت، توانایی 
تحلیل مناسب در حل مساله بود. در مورد مدل ارزیابی، 
تمامی شرکت ها پارامترهای نسبتا مشابهی را نشان 
ــر دستمزد ثابت، یک دستمزد متغیر  می دهند. علاوه ب
ــد  ــه ای  می باش ــرفت حرف ــرد و پیش ــه عملک ــوط ب ــه مرب ک
نیز از ابتدای هر سال در نظر گرفته می شود. از منظر 
استراتژیک شرکت ها، هر دو سال یک جهش در مقام و 

توصیف شغل وجود دارد. 

آنچه در مدیریت منحصر به فرد است این 
است که از همان ابتدا مشاور هم به عنوان 
یک شاغل و در عین حال هم به عنوان 
مرجع دانش، رهبر در تفکر، مفهوم سازی و 
ایجاد یک حرفه شخصیت اصلی داشته باشد. 
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ــا و  ــاوران، فعالیت ه ــظ مش ــت حف جه
ــادل  ــه تع ــیاری از جمل ــای بس انگیزه ه
کار و زندگی )که توسط شرکت 
ــده  ــر ش ــار( ذک ــروه چه McKinsey و گ

ــن  ــارب بی ــا تج ــراه ب ــه هم ــت، ک اس
 McKinsey، المللی )توسط شرکت های
 )Accenture و   Deliotte، KPMG، PWC

روش  بهترین  که  گفت  می توان 
ــت.  ــاوران اس ــظ مش ــرای حف ب

ــظ  ــرای حف ــی ب ــز عامل ــتمزد هرگ دس
مشاوران نبود، هر چند که در 
روند تصمیم گیری اهمیت داشت. 
ــش و  ــطوح چرخ ــا س ــه ب ــرای مقابل ب
حفظ ارتباط با مشاوران سابق، 
ــگاه  ــه شرکت ها دارای شبکه و پای هم
ــتند و  ــود هس ــابق خ ــای س داده نیروه
می کنند.  سازماندهی  را  رویدادها 
 McKinsey ــن، شرکت های ــر ای علاوه ب
و BCG، در پیدا کردن شغل دیگری 

برای کارکنان سابق خود نیز نقش 
ــد. ــی دارن حمایت

پروژه محور  سازمان های  این  در 
می شوند،  تشکیل  تیم ها  چگونه 
انتقال دانش در درون و  از  چگونه 
اطمینان می دهند  پروژه ها  میان 
بر  مبتنی  که  این  نهایت  در  و 
هستند؟  پروژه ای  ارزیابی  چه 
از  شرکت ها  همه  تیم سازی  در 
برنامه ای استفاده می کنند که در آن 
انطباق پروژه با نیازها و ویژگی های 
مشتری در نظر گرفته شده و با 
استفاده از منابع داخلی شرکت، 
منجر به داشتن مجموعه ای از افراد 
بر اساس زمینه تجربه خود، در 
ــات  ــدیت، ملزوم ــودن، ارش ــترس ب دس
توسعه و علایق و خصوصیات شخصی 

 . می شود
کوچک  کسب و کارهای  فعالان 

که  بودند  کارکنانی  استراتژیک، 
منحصرا به فرآیند انطباق اختصاص 
داده شده بودند. در مورد انتقال 
دانش هم می توان گفت انتقال 
غیررسمی، مکانیسم رایج بوده و 
ــر رسمی  ــط غی ــی شرکت ها رواب تمام
ــا  ــه ب ــد ک ــاد می کنن ــتریان ایج ــا مش ب
تکامل اجرای پروژه، بازخورد به 
ــد.  ــدا می کن ــادل پی ــی تب ــکل طبیع ش
ــای  ــت بازخورده ــود، دریاف ــن وج ــا ای ب
رسمی از مشتری، توسط شرکت های 
 McKinsey، EY، Deloitte، PWC،
Novabase و KPMG گویای پیشرفت 

به سمت فرآیند رسمی تر است. 
ــه  ــی رود ک ــار م ــی، انتظ ــور کل ــه ط ب
ــت در  ــرای فعالی شرکت های مشاوره ب
آینده باید بتوانند با تمامی عواقب 
ناشی از نوآوری در بازار، خود را 

ــازند. ــق س منطب

نتیجه گیری
با وجود تفاوت در روش های شرکت های مشاوره، برخی ارتباطات نیز میان گروه های تحلیل شده، شناسایی شده 
ــی شرکت ها مکانیسم ها و مدل های کسب و  ــم، تمام ــم بگویی ــی می توانی ــه طور کل ــه ب ــن ک ــر از همه ای است. مهم ت
کار خاص خودشان را دارند، که نشان دهنده تمایل آن ها به سازمان، مشتریان، مشاوران و پروژه های خود برای 
تداوم عملکرد برتر پایدار است. در حقیقت بر اساس نظر برخی محققان، طراحی و توسعه یک مدل کسب و کار 
موفقیت آمیز منجر به ترکیبی نوآورانه یا متمایز می گردد که در نتیجه به شرکت های مشاوره اجازه ایجاد یک 

مزیت رقابتی پایدار را می دهد.
ــوز هم سوالات و شبهات بسیاری در خصوص  ــع، هن ــر خلاف سایر صنای ــه محدودیت های پژوهش و ب ــا توجه ب ب
وسعت حوزه مشاوره مدیریت و حتی در مورد این که چه کسی می تواند مشاور در نظر گرفته شود، چه حرفه ای 

ــود دارد.  ــردی دارد؟ وج ــه کارب ــده و چ ــامل ش را ش
بنابراین جهت توسعه این تحقیقات، لازم است 
ــط علمی  ــه محی ــات ب ــل توجهی اطلاع ــزان قاب می

آورده شود. 
ایجاد و نهادینه سازی فعالیت ها و دستاوردهای 
شرکت های مشاوره مدیریت برای پژوهش بیشتر 
پیشنهاد می گردد. با در نظر گرفتن برخی 
ــرف از  ــک ط ــط ی ــق؛ فق ــن تحقی ــرکت ها در ای ش
ــل  ــده تحلی ــت گیرن ــده و خدم ــت دهن ــط خدم رواب
به  علاقه مندی  صورت  در  بنابراین  و  شده 
گردآوری نظرات مشتریان درباره همین موضوع 
ــری  ــل کامل ت ــج حاضر، تحلی ــا نتای و مقایسه آن ب

ــد. ــد ش ــل خواه حاص
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مدت زمان زیادی از شادمانی ملی بابت پیروزی برجام 
و حذف و رفع تحریم ها و امید به رونق و توسعه و 
ــن  ــا را، ای ــایه سنگین تحریم ه ــه س ــذرد ک شکوفایی نمی گ
بار همراه با ناامیدی احساس می کنیم. شاید دلیل این 
ناامیدی، بیشتر از آن جهت باشد که دورنمای روشن و 
ــم  ــان ه ــر بنیه م ــوی دیگ ــم و از س ــی نمی بینی ــل وصف قاب

ــت. ــده اس ــر ش ــر و ضعیف ت ــل ضعیف ت ــه دور قب ــبت ب نس
مشاوران مدیریت و مشاوره مدیریت، همچون آموزش و 
پژوهش، از جمله خدماتی هستند که در زمان کمبودها، 
اولین قربانی ها به شمار می روند. سازمانی که در پرداخت 
ــده است؛  حقوق کارکنان و هزینه های جاری خود درمان
به آموزش و مشاوره و تحقیق به چشم خدمات لوکس 
و تجملی می نگرد که تنها در روزهای شکوفایی و درآمد 

سرشار می توانند جایگاهی داشته باشند.
ــا، و چه در سایر  اگر چه بارها و بارها چه در کشور م
ــرای  ــن یقین رسیده ایم که اگر کلیدی ب ــه ای کشورها ب
این قفل ها یافت شود، از مسیر آموزش و مشاوره و بویژه 
ــه  ــج روزمرگی –ک پژوهش و مشاوره می گذرد؛ ولیکن رن
واقعیت تلخی است- مانع از پرداختن به آن هاست. تقریبا 
ــا  ــره، ت ــدارد؛ از یک شرکت کوچک چندنف استثناء هم ن
ــت! ــود دول ــرانجام خ ــا و س ــم و هلدینگ ه ــرکت های معظ ش

ــت و  ــاور مدیری ــوان مش ــه عن ــرا ب ــن ماج ــا در ای ــه م وظیف
ــت  ــاوران مدیری ــن مش ــت و انجم ــاور مدیری ــرکت های مش ش

ــت؟ چیس
ــی-، از  ــی و حقوق ــم از حقیق ــا - اع ــکاران م ــی از هم بخش
ــا  ــه کسبه ی ــه جرگ ــرده و ب ــه ک ــرک حرف ــش ت ــا پی مدت ه

سایر مشاغل پیوسته اند و یا چنین قصدی دارند؛ البته 
که بر آن ها حرجی نیست؛ زیرا مشکلات ناشی از تورم 
ــا هزینه های رو  ــی و بیکاری و کاهش درآمد، که ب و گران
به افزایش پرسنلی و مالیات و بیمه نیز همراه می شود، 

رمقی برای آن ها باقی نگذاشته است. 
ــن  ــز انجم ــت، و نی ــاوران مدیری ــری از مش ــش دیگ ــا بخ ام
مشاوران مدیریت ایران، بایستی از هر طریق که می توانند، 
ــری  ــای تصمیم گی ــا نهاده ــر ب ــاط پیگی ــیر ارتب ــژه از مس بوی
ــه  ــد ک ــع کنن ــا را قان ــرکت ها، آن ه ــازمان ها و ش ــور و س کش
ــد آن بخش  ــی از بحران است؛ بای چنانچه هدفشان رهای
ــان  ــری خودش ــدرت و تصمیم گی ــد ق ــه در ی ــا را ک از علت ه
است، شناسایی کنند، تحلیل کنند و راه های برون رفت 
ــازمان ها، از  ــرکت ها و س ــکلات ش ــد. مش از آن را کاوش نماین
ــع انسانی،  ــه مناب ــا ب ــف است؛ بسیاری از آن ه ــواع مختل ان
بخشی به بازاریابی؛ گروهی به طراحی خدمات و تولید 
و بخشی نیز به راهبری و مدیریتشان و سایر موضوعات 

ــردد. ــر برمی گ نظی
ما باید به عنوان مشاوران مدیریت و انجمن و سخنگوی 
ــه مشاوران  ــم ک ــلام کنی ــفافیت و صراحت اع ــا ش ــا، ب آن ه
مدیریت، عمر خود را مصروف این امور کرده اند و 
چنانچه این نهادها و سازمان ها تاکنون بخشی از زمان و 
منابع خود را به پژوهش و مشاوره اختصاص داده بودند؛ 
قطعا" با وضعیت بهتری مواجه بودند. مشاوران مدیریت 
ــار  ــود را در اختی ــش خ ــه و دان ــی تجرب ــد تمام ــی دارن آمادگ
ــد و  ــا را بیابن ــن راهکاره ــن و عملی تری ــا بهتری ــد ت ــرار دهن ق

سازمان و کشور را از این وضعیت نجات دهند.

 مسعود سلیمانی 
دبیر انجمن مشاوران مدیریت ایران                          

مشاوران مدیریت 
در خدمت منافع ملی
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در میان دانشگاهیان، کمتر کسی را می توان یافت که به 
صورت منسجم و طی مدت طولانی، مانند مردیت بلبین

ــا،  ــل تیم ه ــرف تحلی ــود را ص ــت خ  )Meredith Belbin( تمام وق
ــی  ــف کار تیم ــوت و ضع ــاط ق ــا و نق ــرد تیم ه ــی عملک بررس

کرده باشد.
مردیت بلبین، محقق انگلیسی و نظریه پرداز مدیریت، در 
ــه دنیا آمده و در زمینه روانشناسی تحصیل  سال 1926 ب

کرده است.
ــرف  ــش را ص ــود و همکاران ــت خ ــال از وق ــت س ــدود هف او ح
اجرای بازی های مدیریتی، مقایسه عملکرد فردی و گروهی 
ــرد  ــا ک ــی تیم ه ــش کارای ــا کاه ــش ی ــل افزای ــان ها و عوام انس
و حاصل مطالعات و تجربیاتش، نظریه ای شد که به اسم 
ــروف  ــی مع ــت و کار تیم ــی در مدیری ــای تیم ــه نقش ه نظری

است.

ــر  ــه ب ــی ک ــوه عوامل ــر انب ــد ب ــن تاکی ــن ضم ــت بلبی مردی
ــد، مشخصا  موفقیت یا شکست یک تیم تاثیر می گذارن
ــن  ــر گرفت ــا و در نظ ــت نقش ه ــع نادرس ــه توزی ــرار دارد ک اص
ــای  ــن علت ه ــه مهم تری ــی، از جمل ــای تیم ــت نقش ه اهمی

ــت. ــی اس ــت کار تیم ــا شکس ــا و ی ــی تیم ه ــش کارای کاه
از  بسیاری  که  می دهد  توضیح  همچنین  بلبین 
ــیه ها  ــی و حاش ــای غیراخلاق ــی )بحث ه ــیه های کار تیم حاش
ــه در  ــتند ک ــی هس ــای درخت ــا میوه ه ــا( عموم و اصطکاک ه
ــد. ــه دارن ــی ریش ــای تیم ــب نقش ه ــع نامناس ــاک توزی خ

بلبین کتاب های متعددی نوشته که دو کتاب زیر 
هستند: آن ها  معروف ترین 

ــوند  ــق می ش ــا موف ــن تیم ه ــرا ای ــی – چ ــای مدیریت ✓ تیم ه
ــد؟ ــت می خورن ــا شکس ی

✓ نقش های تیمی در محیط کار
 

مردیت بلبین 
نظریه پرداز کار تیمی و نقش های تیمی

سوال کلیدی در تشکیل تیم این است:
مجموعه ای از مغزهای درخشان

یا مجموعه ای درخشان از مغزها؟
                                                                     مردیت بلبین  

مشاهیر علم مدیریت:مردیت بلبین؛ نظریه پرداز کار تیمی و نقش های تیمی
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مورد  در  اختصار  به  گفتگو،  ابتدای  در  لطفا   ☑
دهید. توضیح  جایزه  این  سابقه  و  تاریخچه 

این جایزه می تواند به عنوان نشانی از کیفیت در نظام مشاوره 
مدیریت در نظر گرفته شود که در سطح بین المللی نیز با 
عنوان جایزه بین المللی مشاوره مدیریت کنستانتین1 توسط 
 )CMC-Global( شورای بین المللی موسسات مشاوره مدیریت
به صورت سالانه برگزار می شود. ما در کشور به نظام مشاوره 
مدیریت و نیز به معیارها و ملاک هایی برای ارزیابی موفقیت 
و اثرگذاری پروژه های مشاوره مدیریت نیازمندیم. امیدواریم 
حرکت در این مسیر همسو با سیاست ها و روش های شورای 
بین المللی موسسات مشاوره مدیریت بتواند زمینه توسعه 

مدیریت  پروژه های مشاوره  قالب  در  را  خدمات مشاوران 
آورد.    فراهم 

☑ در مورد سابقه برگزاری این جایزه در کشور ایران 
بدهید.  بیشتری  توضیح 

از آنجا که انجمن مشاوران مدیریت ایران نماینده انحصاری 
شورای بین المللی موسسات مشاوره مدیریت در ایران است، 
همراستا با جایزه کنستانتین، جایزه ملی مشاوره مدیریت 
ایران طراحی شده و از سال 1392 اقدام به برگزاری آن 
برگزاری تحت عنوان جشنواره  اولین دوره  نموده است. 
مشاوره مدیریت ایران در سال 1392 با همکاری مشترک 

مصاحبه با دبیر جایزه ملی مشاوره مدیریت ایران )بزرگمهر(

1. جهت اطلاع دقیق از فرایند جایزه کنستانتین به وب سایت ذیل مراجعه فرمایید.
https://www.cmc-global.org/content/constantinus-awards

2. بزرگمهر که از او به عنوان بزرگمهر حکیم نیز یاد شده است فرزند سوخرا و مشاور خسرو انوشیروان پادشاه ساسانی در سده 6 میلادی و ایران قبل از ورود اسلام 
بوده است. منابع دوران اسلامی، بزرگمهر را وزیر، دانشمند، قهرمان میهنی، دانای اسرار کشف نشده و آگاه از دانش های پزشکی و ستاره شناسی توصیف می کنند.

انجمن مشاوران مدیریت ایران در راستای ماموریت خود که اعتلای حرفه مشاوره مدیریت و فراهم 
نمودن موجبات اشاعه فرهنگ مدیریت در سطح کشور است، اقدام به تعریف و برگزاری سومین 

دوره فرایند جایزه ملی مشاوره مدیریت نموده است. دبیر جایزه جناب 
آقای مهندس سید مهدی حاجی میرعرب، مدیر عامل شرکت "مشاوره 
مدیریت شمیم آتی نگر ارم" از اعضای حقوقی انجمن مشاوران مدیریت 
ایران هستند که توسط هیات مدیره انجمن و بر اساس نظامنامه جایزه 

شده اند.  انتخاب 
برای آشنایی و اطلاع از تاریخچه و فرآیند برگزاری این جایزه و اهداف 
آن، گفتگویی در قالب پرسش و پاسخ با ایشان به شرح زیر صورت 

است: گرفته 

جایزه ملی 
مشاوره مدیریت ایران )بزرگمهر(

انجمن مشاوران مدیریت ایران
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مصاحبه با دبیر جایزه ملی مشاوره مدیریت ایران )بزرگمهر(

انجمن مشاوران مدیریت ایران و سازمان مدیریت صنعتی 
و برای دومین بار در سال 1396 تحت عنوان جایزه ملی 
مشاوره مدیریت ایران )بزرگمهر(2 برگزار شد. هم اکنون در 
سال 1397 فرایند برگزاری دور سوم این جایزه در حال انجام 
است و از طریق دبیرخانه اجرایی جایزه و سایت جایزه به 

اطلاع متقاضیان خواهد رسید. 

☑ ارکان و اهداف این جایزه را بیان فرمائید.
ارکان این جایزه عبارتند از: هیات مدیره، دبیر جایزه، شورای 
راهبری و سیاست گذاری، دبیرخانه اجرایی جایزه و کمیته 
داوران که شرح وظایف هر یک به تفکیک در نظامنامه 
جایزه بیان شده است. جستجوگران محترم می توانند این 
 www.award.imca.ir نظام نامه را در سایت جایزه به آدرس
ملاحظه فرمایند. به صورت کلی، اهداف این جایزه ترویج 
و ارتقای نقش و ارزش مشاوره مدیریت و ایجاد معیاری از 
کیفیت در صنعت مشاوره مدیریت ایران متمرکز بر پروژه ها 
است. همچنین با  معرفی پروژه های موفق مشاوره مدیریت 
به مدیران بخش های مختلف و ایجاد فضایی برای انتقال 
تجربیات و الگوبرداری از پروژه های برتر و موفق به توسعه 
روابط و تعاملات میان جامعه مشاوران مدیریت کشور کمک 

می نماید. 
این جایزه فرصتی برای گردهمایی خبرگان صنعت مشاوره 
مدیریت و مدیران بخش های مختلف است و در تقویت روابط 
مشاور- کارفرما به واسطه تجلیل از همکاری های مشترک 
موفقیت آمیز آن ها نقش موثری ایفا می کند. ارتقای نگاه 
فناوری نرم به عنوان یکی از مبانی رویکرد دانش بنیانی در 
تعریف و اجرای موفق و اثربخش پروژه های مشاوره مدیریتی 

در سطح کشور نیز از دیگر اهداف این جایزه است.

☑  مخاطبین اصلی این جایزه و نحوه شرکت در 
را توضیح دهید. این جایزه 

از آنجاکه موضوع محوری این جایزه مربوط به پروژه های 
موفق و اثر بخش مشاوره مدیریت است؛ لذا دامنه شمول 
این جایزه مربوط به کلیه پروژه های مشاوره مدیریت است 
که در قالب 14 طبقه موضوعی معین شده در نظام نامه 

جایزه قرار دارد. 
بر همین اساس سازمان ها و افرادی که پروژه های موفقی 
در زمینه های مختلف مدیریتی اجرا نموده اند، پروژه خود را 
معرفی و اظهار می نمایند. پروژه های حائز رتبه های برتر در 
این جایزه، به عنوان نمایندگان ایران، برای حضور و رقابت 

در جایزه بین المللی کنستانتین، معرفی خواهند شد. 

☑ فرآیند کلی ثبت نام، ارزیابی و داوری این جایزه 
است؟ چگونه 

فرآیند ثبت نام از ابتدای آبان ماه سال جاری از طریق 
دبیرخانه جایزه و سایت جایزه به اطلاع علاقه مندان به حضور 
در این جایزه خواهد رسید. فرایند ثبت نام تا 15 آذر ماه 
ادامه خواهد داشت. سپس مراحل ارزیابی و داوری حداکثر 
تا پایان بهمن ماه سال 97 انجام می پذیرد و برگزیدگان 
برتر در نیمه دوم اسفند ماه به جایزه بین المللی کنستانتین 
معرفی خواهند شد تا بتوانند در مراسم مربوطه که در تیرماه 
سال 98 برگزار می شود شرکت نمایند. همایش پایانی برای 
معرفی برگزیدگان و اهدای جوایز ملی در اردیبهشت ماه سال 

98 برگزار می گردد. 

اولین دوره جایزه مشاوره مدیریت ایران – 8 بهمن 1392
برگزارکننده: انجمن مشاوران مدیریت ایران – سازمان مدیریت صنعتی و شبکه مشاوران مدیریت و مهندسی ایران

جایزه مشاور پروژه کارفرمای پروژه نام پروژه

تندیس 
طلا

شرکت مهندسین مشاور کاین سامانه
)معرفی به جایزه کنستانتین و کسب مقام چهارم(

شرکت پتروشیمی 
بندر امام )ره(

ارتقا توانمندی و ایجاد رویکرد 
خلاقانه حل مساله در دوایر کنترل 

)QCC( کیفیت

تندیس 
نقره

پالایشگاه 
امام خمینی )ره( شازند

شرکت ملی مهندسی و 
ساختمان نفت ایران

طرح افزایش ظرفیت و ارتقا کیفیت 
پالایشگاه  امام خمینی )ره(

تندیس 
برنز

شرکت 
مجتمع فولاد خراسان

شرکت مجتمع فولاد خراسان سیستم اطلاعات جامع و یکپارچه 
)IS-Suite(

تقدیرنامه شرکت 
مهندسی مشاور حاسب سیستم

شرکت مهندسی آب و 
فاضلاب کشور

تدوین طرح جامع فناوری اطلاعات 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب 

کشور
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مصاحبه با دبیر جایزه ملی مشاوره مدیریت ایران )بزرگمهر(

☑ حامیان برگزاری این جایزه چه کسانی هستند؟
در حال حاضر انجمن مشاوران مدیریت ایران به عنوان 
با همکاری و همراهی سازمان مدیریت صنعتی  متولی؛ 
فرایند برگزاری این دور از جایزه را در برنامه خود دارند لیکن 
با توجه به اهمیت نظام مشاوره مدیریت و نهادینه شدن 
فرهنگ آن در کشور عزیزمان ایران، اتحاد و انسجام ملی 
سایر نهادها و دستگاه ها و انجمن ها و پیشگامان مدیریتی و 
حمایت همه جانبه آن ها نقش موثر و گسترده ای را برای ارتقا 
و تقویت این برنامه و شناساندن آن در سطوح مختلف کشور 

ایفا می نماید. 
از همین رو حضور حامیان متعدد در حوزه صنایع و سازمان ها 
می تواند به توسعه و ارتقای نقش مشاوران مدیریت و حمایت 
از پروژه های موفق با رویکردهای صحیح و نتایج مثبت و 

پایدار کمک شایان توجهی نماید.

☑ به عنوان دبیر جایزه اهمیت و نقش این جایزه 
در حوزه مشاوره مدیریت را بیان فرمایید.

معرفی پروژه های برتر و استفاده از دانش، تجربه و اشاعه 
دانش کسب شده در این پروژه ها که منتج به آثار و نتایج 
ارزشمندی برای سازمان ها شده و به اشتراک گذاری این 
تجارب می تواند به ارتقای برند مشاوران مدیریت به دلیل 
سنجش و تایید تاثیرات پروژه های ایشان کمک قابل توجهی 
نماید. معرفی برترین ها در بازار این حرفه و برخورداری 

مشاوران مدیریت از مزایای آن در قبال مجریان و کارفرمایان 
نقش بسزایی در توسعه نظام مشاوره مدیریت خواهد داشت. 

یا  و  سوال  متقاضیان  و  علاقه مندان  چنانچه   ☑
ابهامی در مورد جایزه ملی بزرگمهر داشته باشند 
چطور می توانند اطلاعات بیشتری کسب نمایند؟ 
علاقه مندان می توانند با مراجعه به سایت جایزه و 
ــای  ــماره ه ــا ش ــزه ب ــی جای ــه اجرای ــا دبیرخان ــاس ب ــا تم ی
30-88246929 و نیز از طریق ارسال پیام به آدرس 
الکترونیکی mhajimirarab@gmail.com پرسش های خود را 

ــد.  ــرح نماین ط
همچنین با افتخار منتظر نظرات سازنده و پیشنهادهای 

خوب عزیزان در این راستا هستیم. 

☑ چناچه سخن پایانی در این رابطه دارید بیان 
فرمایید.  

همراهی  و  اعتماد  و  نظر  از حسن  می دانم  انتها لازم  در 
اعضای محترم هیات مدیره انجمن قدردانی نمایم. همچنین 
از کلیه دوستان همکار در دبیرخانه اجرایی جایزه تا این 
مرحله سپاسگزارم و لازم می دانم از آقایان: مهندس طاهری، 
مهندس سلیمانی، حسینی و خانم ها: علیدوستی، محمدی، 
قنبری و شیعی در ساختار دبیرخانه اجرایی ذکر نام نموده 

نمایم.    و قدردانی 

دومین دوره جایزه ملی مشاوره مدیریت )بزرگمهر( 1396
 برگزارکننده: انجمن مشاوران مدیریت ایران

جایزه مشاور پروژه کارفرمای پروژه نام پروژه

تندیس 
سیمین

شرکت طنین خرد
)معرفی به جایزه کنستانتین و 

کسب مقام دوم(

شرکت 
پالایش نفت تبریز

برنامه ریزی استراتژیک و خلق آرمان مشترک تیم 
مدیران ارشد شرکت پالایس نفت تبریز

تندیس 
سیمین

شرکت 
طنین خرد

شرکت سهامی برق 
منطقه ای هرمزگان

اصل بستن حلقه، 
چرخه یادگیری

تندیس 
سیمین

شرکت 
تعالی پروژه ده گام

شرکت 
لکوموتیو مپنا

طراحی و استقرار دفتر جامع مدیریت پروژه و 
فرآیندهای مدیریت طرح و پروژه تحت لیسانس 

شرکت Ten Step فرانسه
تندیس 
سیمین

شرکت 
راداندیش محور جاوید

شهرداری 
قم

تهیه سند چشم انداز 1414 و برنامه راهبردی و 
عملیاتی 5 ساله شهرداری قم

لوح تقدیر شرکت مدیران جهان تراز پارس سازمان آب و برق استان 
خوزستان

طرح استعدادیابی و جانشین پروری و تدوین شناسنامه 
مشاغل شرکت آب و برق استان خوزستان

گواهینامه شرکت گسترش ارتباطات و 
تجارت آتبین

شرکت آزاد توشه سپاهان تحقیقات بازاریابی در زمینه نان های صنعتی به 
سفارش شرکت آزاد توشه سپاهان

انجمن مشاوران مدیریت ایران
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